


2

Hornopočernický zpravodaj

Kytaristy z USA v Horních Počernicích
moc často hrát neslyšíme, přesto se tato
výjimečná příležitost naskytla 4. května,
kdy se z iniciativy Pavla Cibocha usku-
tečnil v Domečku koncert amerického
kytaristy Williama Feasleyho. 
Hned v úvodu zazněla Cibochova sklad-
ba Celtic Goddesses (Keltské bohyně)
věnovaná Williamu Feasleymu, kterou
oba kytaristé zahráli společně. Zazněly
převážně skladby soudobých autorů, ale
také klasiků Ravela a Debussyho. Škoda
jen, že na tak slavného kytaristu, který
koncertuje po celém světě, přišlo málo
lidí. Každopádně pro ty, kteří přišli, bylo
vystoupení Williama Feasleyho krásným
zážitkem a on navíc příjemným společní-
kem při následném posezení.           -red-

Americký kytarista William Feasley koncertoval v Domečku

Počerničtí ochotníci nominováni na festival Jiráskův Hronov

Režisér Vladimír Stoklasa sdílí radost z nominace souboru s přáteli.

Zajímavý nález při demontáži varhan v kostele sv. Ludmily
Občanské sdružení VOX organizuje už
dva roky benefiční koncerty, jejichž
výtěžek je určen na stavbu nových var-
han v kostele sv. Ludmily na Cvalech.
Při demontáži starého nástroje byla
objevena deska se záhadným nápisem.
V sobotu 13. května byly z kostela sv.
Ludmily na Chvalech odstraněny staré
varhany. Podle sdělení Jana Trutnovské-
ho, který pomáhal s demontáží nástroje,
našla se v jeho základně deska s nápi-
sem tohoto znění: 16. října 1946 poprava
německých zločinců a vrahů… V textu
psaném křídou je ale poslední slovo sma-
záno. Vzhledem k tomu, že deska nemo-
hla být do podstavce varhan vložena
dodatečně, a o podobné události nepo-
skytuje žádnou informaci ani místní kroni-
ka, doufáme, že se najde pamětník, který
pomůže důvod tohoto sdělení objasnit.

-red- Na odstranění starého nástroje se podíleli místní skauti. Foto Jan Trutnovský

Kytaristé a přátelé: William Feasley (vlevo) s Pavlem Cibochem. 

Hornopočernický divadelní soubor
Právě začínáme byl s představením
Hra lásky a náhody nominován na 76.
ročník celostátního festivalu amatér-
ského divadla s mezinárodní účastí
Jiráskův Hronov.
Skvělá zpráva, kterou s napětím očekáva-
li všichni hornopočerničtí ochotníci a příz-
nivci zdejšího divadla. Poté, co soubor
úspěšně prošel krajskou přehlídkou, byl
porotou delegován na národní přehlídku
a vybrán programovou radou festivalu na
Jiráskův Hronov. Režisér Vladimír Stokla-
sa získal čestné uznání za nejlepší režii,
hlavní cenu za nejlepší herecký výkon
Saša Ptáčková a Michal Pivarči čestné
uznání. Za 75 let své existence se tento
festival stal celostátní přehlídkou, na které
se představují všechny divadelní žánry.
Jsou tu k vidění inscenace klasické čino-
hry, experimentálního a studentského
divadla i malých jevištních forem.     -red-
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Vážení čtenáři,

Festival Divadla v přírodě je v plném
proudu, ale v červnu máte možnost
shlédnout ještě spoustu zajímavých
představení. Na stránkách 12 a 13
najdete informace o dosavadním prů-
běhu festivalu, červnový program
a dočtete se o velkém úspěchu míst-
ních ochotníků. 

Příjemné čtení a hezké léto vám přeje
redakce.

Z obsahu:

6 Josef Straka:
Východní obchvat 
v lokalitě Beranka 
uleví dopravě v obci

7 Tomáš Kádner:
Politika ovlivňuje 
náš každodenní život

9 Památníky obětem 
2. světové války 
jsou mementem

12 O Dionýsiích 
dávno minulých 
i současných 
s ředitelkou festivalu 
Divadla v přírodě 
Hanou Čížkovou

23 Pozvánka na výstavu:
Jaroslav Kodejš -
Výtvarný šperk

Na titulní straně:
Premiéra pohádky O cikánské lásce
aneb hádalo se nebe s peklem, 
hrál DS Počerníčci.
Foto: Tereza Bartošová
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Vážení čtenáři, možná dnes, možná
včera, někteří i ještě zítra budete mít mož-
nost dát  hlas svému favoritovi - politické
straně nebo hnutí v letošních parlament-
ních volbách. I když zákon o volbách sta-
noví kategoricky, že volební kampaň musí
probíhat čestně a poctivě, přece jen nás
realita i předvolební půtky a šarády
našich politiků asi příliš nenadchly. Ale
takový už je volební boj, takový je náš
svět, taková je naše mladá demokracie.
To neberte, prosím pěkně, jako omluvu!

Dva dny před zahájením voleb ztichly
volební bubínky a tlampače. Napětí politi-
ků a voličů se orientuje na dosažené
výsledky voleb. Dojde k rozuzlení?
A v jaké barvě?

Rád bych využil nastalého klidu zbraní
a zcela mimo politické ambice se s vámi
podělil o několik snad méně konfliktních
problémů, ba dokonce informací jen
radostných.  A začnu mimořádným, neo-
byčejným, ale naprosto zaslouženým
úspěchem našeho ochotnického divadel-
ního souboru Právě začínáme (píše se
o něm také na jiném místě) na národních
divadelních přehlídkách a postupem do
celonárodní divadelní přehlídky v Hrono-
vě. Ano, sen každého ochotníka se v pří-
padě našeho souboru naplnil. A já se
velmi rád připojuji k řadám gratulantů
a všem hercům, technikům, tvůrcům
scény a kostýmů i všem, kteří se na úspě-
chu podíleli, upřímně blahopřeji a děkuji
za krásnou reprezentaci Horních Počer-
nic. Nejvíce pak gratuluji a děkuji režisé-
rovi a nestorovi našeho divadla Dádovi
Stoklasovi. A v Hronově a� jste zase moc
a moc dobří. Tfuj, tfuj!

Stejně tak jsem prožíval radostné chvíle
uprostřed května, v týdnu návštěvy stu-
dentů z partnerského měta Brunsbüttelu
v Německu. Hosté tak oplatili naši loň-
skou návštěvu na severu Německa svým
stejně starým kamarádům ze ZŠ Ratibo-
řická. Pestrý program návštěvy, procház-
ky Starou Prahou i výlet do Prachovských
skal a okolí, to vše se našim přátelům
velmi líbilo a věřím, že si domů odvezli
nádherné zážitky z naší země. Však také
při závěrečném společném večeru na
rozloučenou před odjezdem nezůstalo
jediné oko suché. Rád bych poděkoval
paní ředitelce Neudertové, učitelům,
žákům i jejich rodičům za vše, co pro
naplnění myšlenek na budování našich
mezinárodních partnerských  vztahů udě-
lali. Bylo mi s vámi moc dobře.

Klid zbraní v době voleb

A konečně do třetice jsem prožíval hezké
chvíle uspokojení a radosti při oficiálním
zahájení výstavby Komerční zóny sever
ve středu 24. května. Investory jsem byl
požádán o slavnostní poklepání na
základní kámen a pronesení oslavné řeči.
A věřte, že z pohledu uplynulých více než
patnácti let, kdy jsem se usilovně snažil
o naplnění této prospěšné myšlenky, mně
zas tak moc do řeči nebylo. Nakonec
jsem v jakési verbální nouzi použil příklad
manželů, kteří se léta snaží o zplození
potomka a nakonec se jim narodí dvojča-
ta nebo dokonce trojčata. Tak a� nám ta
komerční "...čata" v Horních Počernicích
úspěšně rostou a obec i občané z toho
mají užitek.

Ale jak to tak v životě chodí, nebyla by ta
dnešní řeč jen o radostech. Ale že jsem
slíbil využít klidu zbraní před volbami,
nebudu vás s těmi současnými problémy
v tomto čísle trápit. Tak jako tak je bude-
me muset v nadcházejících dnech řešit.
Pokud vás třeba zajímá, jak budeme rea-
govat na další postup hlavního města
Prahy při výstavbě kanalizace ve Svépra-
vicích, nebo jak probíhá a s jakými finanč-
ními problémy se potýká přestavba diva-
dla, nebo na čem vlastně stojí a s čím
padá počernický fotbal, tak přij�te na jed-
nání zastupitelstva naší městské části,
které se koná v pondělí 12. června od 17
hodin v Domečku. 
Budu se na vás těšit. 

Ivan Liška
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ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Komunitní plánování sociálních služeb
V neděli 30. dubna v průběhu akce Čarodějnice proběhlo první
veřejné setkání zájemců o účast na komunitním plánování soci-
álních služeb, které se konalo v 1. patře špejcharu na Chvalské
tvrzi. Všechny přítomné přivítal starosta Horních Počernic Bc.
Ivan Liška. Mezi účastníky se přišla podívat i ředitelka odboru
sociální péče a zdravotnictví Magistrátu hl. m. Prahy
MUDr. Alena Váňová.  
Setkání moderovala a celou akci koordinovala ing. Jitka Mate-
rová ze společnosti AGORA Central Europe, která se komunit-
ním plánováním profesionálně zabývá. Proto jí patří dík za hlad-
ký průběh akce. Při příchodu se každý dle svého zájmu přihlá-
sil do pracovní skupiny. Na výběr byla skupina senioři, zdravot-
ně postižení, lidé ohrožení závislostí a skupina rodina, děti
a mládež. Největší zájem byl dle očekávání o skupinu senioři
a zdravotně postižení, nejméně zájemců bylo ve skupině rodi-
na, děti a mládež, nebo� angažovaní rodiče doprovázeli své děti
na Čarodějnice. Ve své pracovní skupině se všichni snažili
odpovědět na tři otázky: jaká je v současné době situace
v oblasti sociálních služeb, jaká navrhují opatření pro zlepšení
a jak vidí situaci za pět let pro konkrétní skupinu obyvatel, kte-
rou si vybrali. Sešlo se velké množství námětů, připomínek
a navrhovaných řešení. Po jejich zpracování bude následovat
snaha o jejich realizaci. 
S výsledky veřejného setkání budou účastníci, kteří na sebe
zanechali kontakt, písemně seznámeni. Ostatní si budou muset
počkat na další číslo Zpravodaje. V případě, že vás tato aktivita
městské části zaujala, obra�te se na odbor sociálních věcí
a zdravotnictví, tel. č.: 271 071 640 / 652 nebo 643. 
Informace pro seniory a zdravotně postižené
Na odboru sociálních věcí a zdravotnictví můžete žádat o dávky
těžce zdravotně postiženým osobám a o příspěvky na zakou-
pení kompenzačních pomůcek. Některé pomůcky hradí zdra-
votní pojiš�ovny. Informace získáte u své zdravotní pojiš�ovny
nebo ošetřujícího lékaře. Kompenzační pomůcky půjčují také
některé nemocnice. Informace vám podá sociální oddělení
nemocnic. Dotazy týkající se dávek pro těžce zdravotně posti-
žené a příspěvků na kompenzační pomůcky vám zodpoví soci-
ální pracovnice Jarmila Růžková na tel.: 271 071 643. 

Půjčovny kompenzačních pomůcek 
Život 90 - půjčovna pomůcek 
Karolíny Světlé 18, Praha 1, tel.: 222 333 507    
půjčování za úplatu, PO - PÁ 7 - 15 hod. 
Diakonie ČCE - SKP v Praze 
Podbělohorská 2072/7, Praha 5, tel.: 257 214 083 
půjčování 1 Kč/kus/den 
Sestrans 
Rybná 21, Praha 1, tel.: 224 819 360 
půjčování za úplatu, dopraví až ke klientovi 
Centrum sociálně zdravotních služeb 
Bendova 1121/5, 163 00 Praha 17, tel.:  235 313 182 
DMA Praha s. r. o.
Krajanská 339, 149 00 Praha 4, tel.: 267 910 876-7 
možnost vyzkoušet si pomůcky
ISB gGmbH s. r. o.
Černomořská 17, Praha 10, tel.: 271 740 901 
půjčování za úplatu 
Domácí hospic Cesta domů 
Bubenská 3, 170 00 Praha 7, tel.: 283 850 949 
půjčování za minimální půjčovné 
Svaz tělesně postižených 
Karlínské nám. 12, 180 00 Praha 8, tel.: 723 347 806 
půjčování za úplatu 
Tyfloservis o. p. s.
Krakovská 21, Praha 1, tel.: 221 462 362, 365 

určeno pro zrakově postižené, možnost vyzkoušet si optické
pomůcky 
Český svaz ohluchlých 
Radlická 56, 150 00 Praha 5, tel.: 251 566 108  
možnost vyzkoušet  si kompenzační pomůcky 

Ing. Monika Brzkovská, vedoucí odboru soc. věcí a zdravotnictví

Děkujeme tímto všem lidem, kteří reagovali na naši výzvu v Hor-
nopočenickém zpravodaji a darovali nám pro potřeby ergotera-
pie zbytky vlny, látek a jiného materiálu. Sešlo se nám tolik
balíčků, že jsme se rádi rozdělili s Domem dětí a mládeže
a Základní školou Stoliňská, kde darovaný materiál využijí
k pracovním činnostem dětí.

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Manažerská praxe v MŠ U Rybníčku
V souvislosti s přechodem škol na novou právní formu jsou kla-
deny mimořádné nároky na management škol ve všech aspek-
tech řídící práce. Proto vznikla povinnost dalšího vzdělávání
vedoucích pracovníků v souvislosti s novou legislativou ve školství
(zákon č. 561/2004 Sb., zákon č. 562/2004 Sb., zákon č. 563/2004
Sb.). Specifickým cílem tohoto studia je připravit vedoucí pracov-
níky škol a školských zařízení na výkon řízení školy, získání zna-
lostí a dovedností managamentu s cílem dosáhnout optimální
úrovně základních řídících kompetencí v řízení školy s právní sub-
jektivitou.
Studium má podobu čtyřsemestrálního vysokoškolského studia a
probíhá v kombinovaných formách výuky. Program si klade za cíl
zajistit další vysokou míru odborné připravenosti vedoucích pra-
covníků škol a školských zařízení pro výkon řídící funkce a pro-
hloubení získaných znalostí v oblasti školského managementu,
legislativy, financí, řízení pedagogického procesu, plánování, roz-
hodování, organizování, kontroly a vedení lidí.
Dne 5. května 2006 se v Mateřské škole U Rybníčku na Křovino-
vě náměstí uskutečnila v rámci studia pro vedoucí pedagogické
pracovníky manažerská praxe typu Shadowing - Stínování.
Manažerská praxe propojuje teoretické informace s praxí ve ško-
lách a školských zařízeních různého druhu a typu. Moderátorkou
setkání byla ředitelka MŠ U Rybníčku Olga Štěpánková, která pří-
tomné seznámila s charakteristikou školy.
Mateřská škola U Rybníčku pracuje již podle vlastního školního
vzdělávacího programu. Je zaměřen na podporu zdraví dětí

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYDŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Lidé se rádi baví v každém věku. Proto i v domě s pečovatel-
skou službou využijeme každé příležitosti pro společné pose-
zení. A bylo tomu tak i v pátek 29.dubna, kdy jsme se rozhodli
s předstihem upálit nějaké ty zlé čarodějnice.
Nakonec to dopadlo úplně jinak. Čarodějnice sice přiletěly dvě,
jak jsme ale zjistili, nešlo o zlé, upáleníhodné čarodějnice, nýbrž
o hodné čarodějky, které znají tajemství bylin, umí zahánět
nemoci, napravovat zlomeniny a přivolávat dobrou náladu.
A takových si je potřeba vážit.

Lucie Hájková, pečovatelská služba

Dům s pečovatelskou službou vás zve
ve čtvrtek 29. června 2006 ve 14 hodin 

do KC Domeček
na komponovaný pořad

Ježek, Voskovec a Werich
Vstupné 30 Kč, vstupenky lze zakoupit na ÚMČ 

u Lucie Hájkové, telefon 271 071 652, 
nebo před začátkem pořadu přímo v KC Domeček.

Hornopočernický zpravodaj
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IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR VÝSTAVBY

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
Od 1. září 2006 vstoupí v platnost nový zákon č. 136/2006
Sb., který mění některé dosavadní zákony, mezi jiným také
zákon o cestovních dokladech. Protože se blíží doba dovole-
ných, naléhavě vás prosíme, abyste věnovali pozornost
následujícím informacím.
Od 1.9.2006 se budou vydávat nové cestovní doklady, které
budou doplněny o biometrické prvky. Vzhledem k potřebě zajis-
tit přechod od stávajícího typu cestovních dokladů na tyto nové
biopasy, budou se žádosti o nyní vydávané cestovní pasy přijí-
mat pouze do 21. srpna 2006. Nové cestovní doklady budou
vydávány za poplatek 600 Kč pro občany starší 15 let a pro obča-
ny od 5 do 15 let za 100 Kč. Další novinkou je, že o cestovní pas
bude možné požádat pouze v místě trvalého pobytu.
Pro děti do 5 let se budou vyhotovovat cestovní doklady za
100 Kč s platností pouze jeden rok. Protože nebude možné po
1.9.2006 zapisovat děti do cestovních dokladů rodičů, budou
muset mít také ony svůj vlastní cestovní doklad. Nyní vydáváme
cestovní doklady se strojově čitelnou zónou i pro děti do 5 let za
poplatek 50 Kč a s platností 5 let. Cestovní doklady vydávané ve
zkrácené lhůtě - tzv. blesky - bez strojově čitelné zóny se budou
nadále vydávat, ale jejich platnost bude omezena na 6 měsíců.
Jejich ceny se také zvýší: 1500 Kč pro osobu starší 15 let, pro
osoby od 5 do 15 let bude poplatek 1000 Kč. Od 22.8.2006 do
1.9.2006 bude možné požádat pouze o tzv. blesk. Pokud mají
rodiče děti zapsané ve svých cestovních pasech, mohou s nimi
bez problémů vycestovat. To ovšem není možné pro děti zapsa-
né pouze v občanském průkazu. Na občanský průkaz se strojo-
vě čitelnou zónou (světlezelená karta) může po zemích EU
cestovat pouze jeho držitel.

Hana Kočišová, odbor občansko-správní

Informace o ustanovení § 38 - Nahlížení do spisu,
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění
pozdějších předpisů 
Úprava nahlížení do spisu by měla vyvážit obecné právo na infor-
mace, právní zájem účastníka na nahlížení do spisu, ochranu uta-
jovaných skutečností a soukromí účastníka. Úprava nahlížení do
spisu se na správní spis vztahuje do té doby, než se dle zákona
o archivní a spisové službě stane archiválií nebo bude skartován.
Bez dalšího mohou do spisu nahlížet jen osoby uvedené v tomto
ustanovení a z povahy věci též právní nástupci účastníků. 
Nahlížení do spisu: 
- dle § 38 odst.1 - Účastníci a jejich zástupci mají právo nahlížet
do spisu, a to i v případě, že je rozhodnutí ve věci již v právní
moci  (§ 73). 
- dle § 38 odst. 2 - Jiným osobám správní orgán umožní nahléd-
nout do spisu, prokáží-li právní zájem nebo jiný vážný důvod
a nebude-li tím porušeno právo některého z účastníků, popřípadě
dalších dotčených osob anebo veřejný zájem. 
- dle § 38 odst. 3 - Nevidomým osobám bude obsah spisu pře-
čten. Na požádání správní orgán nevidomé osobě umožní poříze-
ní zvukového záznamu. Správní orgán nevidomé osobě umožní,
aby do spisu nahlížel její průvodce. 
- dle § 38 odst. 4 - S právem nahlížet do spisu je spojeno právo
činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu
nebo jeho části. 
- dle § 38 odst. 5 - Odepře-li správní orgán osobě nahlížet do spisu
nebo jeho části, vydá o tom usnesení, které se oznamuje pouze
této osobě. 
- dle § 38 odst. 6 - Z nahlížení do spisu jsou vyloučeny jeho části,
které obsahují utajované skutečnosti nebo skutečnosti, na něž se
vztahuje zákonem uložená nebo uznaná povinnost mlčenlivosti;
to neplatí o částech spisu, jimiž byl nebo bude prováděn důkaz,
do takových částí spisu však může nahlížet pouze účastník řízení
nebo jeho zástupce za předpokladu, že jsou předem seznámeni
s následky porušení povinnosti mlčenlivosti o těchto skutečnos-
tech a že o poučení je sepsán protokol, který podepíší. Ustano-
vení odstavce 4 se nepoužije. 

Tomáš Hýsek, vedoucí odboru výstavby

INFORMAČNÍ CENTRUM

ÚMČ Praha 20 - Horní Počernice - Infocentrum HP informuje
občany na možnost získání příležitostného uplatnění jako dozor
při pořádání výstav. Jestliže budete mít zájem, přihlaste se prosím
u paní Hanákové, ÚMČ Jívanská 647, tel. 271 071 723. Vhodné
především pro důchodce.

PhDr. Daniela Krechlová, Infocentrum HP

v mateřské škole a spočívá v rozšířené výuce tělesné výchovy
doplněné dalšími tělovýchovnými aktivitami, které děti provádějí
ve skupinách. MŠ má také doplňující projekty podporující zdraví
dětí: podávání vitamínových nápojů,  prevence vadného držení
těla se společností Ortopedika, prevence zubního kazu podle švý-
carského modelu Dětský úsměv, program protidrogové prevence
se společností Filia, atd. Školka se zúčastňuje různých veřejných
vystoupení, pořádá výstavy dětských prací a dopisuje si s dětmi
z francouzské mateřské školy v Mions.
Protože většina účastníků této praxe byla ze základních škol,
hovořilo se rovněž o projektu přípravy předškolních dětí na školu,
možnostech spolupráce a zkušenostech s přípravou různých akcí
a programů v prostředí základní školy pro budoucí školáky. Všich-
ni se shodli na tom, že rodiče se velmi detailně zajímají o výběr
školy pro své dítě, zajímá je program a profilace školy, především
výuka jazyků. Akce pro rodiny předškoláků jsou vedle dnů otev-
řených dveří další vítanou možností, jak získat více informací.  

Eva Déduchová, odbor školství a kultury 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR OBČANSKO SPRÁVNÍ

Obecná statistika ke dni 23.5.2006
Počet obyvatel v obci je 13.449, 6.896 žen a 6.553 můžů. Prů-
měrný věk je 38 let.

Miloslava Skudrzyková, občansko-správní odbor

Seznam sponzorů akce Čarodějnice 2006 nadace
Brentag CR, s r.o., Izolprag, s.r.o, Biofaktory Praha, s.r.o.,
Zahradnictví Matyska - bezplatná výroba májového věnce,
Pekařství Moravec - pečivo pro účinkující, Nápoje, ing. Michal
Šolc - nápoje pro účinkující. 

Seznam sponzorů tomboly na akci Čarodějnice 2006 
AC Bavaria, s.r.o., Alianz pojiš�ovna, a.s., ALIMA, s.r.o.,
A.L.C.Z., s.r.o., ALMI Praha, s.r.o, ALTRO, s.r.o., AMIRRO,
s.r.o., ARMY SHOP 101, AUTO PELC – autoopravna, Barbora
– kožené zboží, CENTRUM ČERTOUZY, s.r.o., COINCO sport,
DOMÁCÍ OBUV – Humlová, ELEKTRO SKLADY, s.r.o.,
EUROPLANT, s.r.o., E-worx, s.r.o. (Svět hraček), GLOBUS ČR,
k.s., HELS MAT, s.r.o., HORNBACH Baumarkt CS, s.r.o., Cho-
vatelské potřeby GAPA, IKEA, J+Z elektro Jiří Rak, KVĚTINY –
Nováková, LAMPS, a.s., LINDE - chladící technika, MAHAKAM,
s.r.o., MIKRA Milan Král, MINERAL METAL, MINI MARKET
TOMI, MIX SHOP Wertheim, MPM, s.r.o., MOBILSERVICE, 
M-SERVIS – pracovní oděvy, NÁBYTEK – BYTOVÉ  DOPLŇKY,
Nadace Chvalského zámku, Počítače ABP Dohnal, PRINTEA, 
RM GASTRO, Rosová Iva - spodní prádlo, Salon MARTON, 
Salon Pour Elle - oděvy, TRAFIKA V+H, UTECH, s.r.o.,
WICOM, s.r.o. 
Na protipožární bezpečnost dohlížela i letos po celou dobu
skupina čtrnácti hasičů místního hasičského sboru. Děkujeme.

Beata Ehrembergerová, Nadace Chvalského zámku

NADACE CHVALSKÉHO ZÁMKU DĚKUJE

Hornopočernický zpravodaj
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V minulém rozhovoru jsme se zabývali
výstavbou komerční zóny v severní části
Horních Počernic s využitím lokality
vymezené ulicemi Ve Žlíbku a Bystrou.
Snaha o oživení také východní části
obce a stále složitější dopravní situace
byly hlavními důvody, proč obec začala

usilovat o změnu územního plánu. Také
výtka ze strany Útvaru rozvoje hlavního
města Prahy, že Horní Počernice usilují
o rozvoj v dalších lokalitách, ale stávají-
cí opomíjejí, rozhodnutí celou situaci
řešit urychlila. O změnách, které čekají
východní oblast naší městské části zva-
nou Beranka, hovoří radní ing. Josef
Straka, v jehož kompetenci je rozvoj
obce. 
Řešením problému dopravního přetížení
Horních Počernic se zabýváte už dlouho a
naznačil jste, že se neobejde bez změny
územního plánu. Bylo obtížné ji prosadit?
Po posledních komunálních volbách to
byla první věc, kterou jsem se začal zabý-
vat. Už tehdy bylo jasné, že bez zásadních
koncepčních změn řešících problematiku
dopravní zátěže v naší obci nelze do
budoucna uspokojivě tento problém řešit
bez toho, aniž by došlo k vytvoření nové
silniční sítě. Kontaktoval jsem lidi,  kteří se
v minulosti problémem dopravy v obci
zabývali a požádal je, abychom společně
hledali nová řešení. Zásada byla umís�ovat
nově navržené komunikace mimo stávající
zástavbu a nepřenášet dopravní zátěž z
jedné stávající komunikace na jinou stáva-

jící komunikaci. Toto řešení by jedněm
pomohlo, ale jiným bychom naopak moc
radosti neudělali a stejně bychom výhledo-
vě nic nevyřešili. Tato nová řešení však
vedla k návrhu na změnu územního plánu,
bez které by následné kroky vedoucí k rea-
lizaci nebyly možné. Když si uvědomíte, že

taková změna územního plánu trvá přibliž-
ně čtyři roky, pokud jde vše dobře, nebylo
skutečně na co čekat.
Současná dopravní situace v obci je sku-
tečně neúnosná, což občané Horních
Počernic vědí. Stávající komunikace
nezvládají nápor osobní i nákladní dopra-
vy. Těsně za hranicí katastru městské části
ve Středočeském kraji dochází k obrov-
skému rozvoji investic do bydlení a

Josef Straka:
Východní obchvat v lokalitě Beranka uleví dopravě v obci

komerčních aktivit, které se realizují bez
toho, aby byla současně řešena problema-
tika dopravy zejména v širších vztazích.
Bohužel i tato výstavba, kterou nemůžeme
ovlivnit, dopravně zatěžuje naši obec a
společně s narůstající dopravou z východu
je dopravní propustnost zejména Náchod-
ské ulice již nedostatečná. Jakákoliv
dopravní omezení jsou už neúčinná a není
jiná alternativa, než odvést průjezd vozidel
mimo obec. 
Abychom byli schopni tento problém řešit,
vznikl záměr odklonit před vjezdem do
Horních Počernic Náchodskou ulici k dál-
nici D11 a v lokalitě Beranky provést její
napojení na tento dálniční systém. V roce
2004  začaly na základě podnětu MČ
Praha 20 na Útvaru rozvoje hl. m. Prahy
rozhovory o tom, jestli je tak velká změna
územního plánu nutná, co všechno bude
vyžadovat, jaký bude názor hlavního
města a obce na navrhované změny.
Nebylo zprvu jednoduché přesvědčit archi-
tekty o všech zásadních potřebách Hor-
ních Počernic. Jsem velmi rád, že nakonec
došlo k pochopení tohoto problému, že si
Útvar rozvoje hl. m. Prahy vzal námi prosa-
zovanou koncepci za svou a rozpracoval ji
do varianty, která byla pro všechny zúčast-
něné strany přijatelná. Na základě těchto
podkladů pak došlo k vypracování urba-
nistické studie na celé toto dotčené území,
které umožní v následujících letech rozvoj
celé lokality. Od roku 2000 je to nejrozsáh-
lejší předpokládaná změna územního
plánu na našem katastru, a uspokojuje mě,
že se nám podařilo tuto myšlenku prosadit.
Je to skutečně jediná možnost, jak celou
situaci do budoucna vyřešit.  
V jakém stadiu se celá záležitost nachází
nyní?
Dnes jsme ve fázi, kdy změna územního
plánu byla projednána Zastupitelstvem hl.
m. Prahy a doporučena ke schválení jako
změna, která je skutečně potřebná. Až
bude zapracována do územního plánu,

Josef Straka: 

”Současná
dopravní situace
v obci 
je skutečně 
neúnosná, 
a občané 
Horních Počernic
to vědí.”
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Politice nemůžeme utéct. Můžeme být
hodně apolitičtí a o politiku se nezají-
mat, ale ona na nás dosáhne kdekoliv.
Všechno, co se děje v naší zemi, od
samosprávy až po parlament nebo
vládu, zasahuje do našich životů.
A pokud chceme ovlivňovat věci, které
jsou důležité pro naši budoucnost,
potom se musíme politického života
účastnit. Ví to dobře i Tomáš Kádner,
poslanec Parlamentu ČR a místostaros-
ta Horních Počernic. Proto přijal účast
na setkání s žáky osmých a devátých
tříd místních škol, aby si s nimi povídal
nejen o tom, proč je logické účastnit se
politického života.

Sál ve špejcharu na Chvalské tvrzi je
v pondělí 15. května odpoledne zcela zapl-
něn mladými lidmi, jejich pedagogy
a občany. Obecná teorie o fungování
státu, státní správy a místní samosprávy je
součástí učebních osnov, a žáci tak mají
možnost slyšet o jejím chodu z úst člově-
ka, který ji zná z vlastní dlouholeté praxe.
V komunální politice působí už šestnáct
let, před třinácti lety ve Federálním shro-
máždění a v Poslanecké sněmovně Parla-
mentu ČR od ledna letošního roku. 
I když Tomáš Kádner hned v úvodu slibu-
je, že toto setkání není předvolebním mítin-
kem, všechny položené otázky se politiky
týkají. 
Jako první se ptá moderátorka setkání
a ředitelka DDM Kateřina Francová: Říká
se, že pachatelé se vracejí na místo činu,
jak je to s Vámi, pane poslanče? "Ano, vra-
cím se na místo činu, i když současná
poslanecká sněmovna není to, co bylo
federální shromáždění. Tehdy před zhruba
čtrnácti lety byli poslanci podstatně dělněj-
ší než dnes. Je sice pravda, že tehdy par-
lament nebyl tak přetížený, bylo to krátce
po Listopadu 1989, ale lidé se dokázali ve
všem  lépe dohodnout. Doufám, že se to
po volbách změní." 
Co obnáší práce poslance, jak náročné je
seznámit se navrhovaným zákonem, jaké
jsou Vaše názory na problematiku regist-
rovaného partnerství a pokusů s lidskými
embryi?, ptají se prostřednictvím moderá-
torky tentokrát děti, a Tomáš Kádner říká:
"Většina lidí si myslí, že převážná část
poslanců sedí v lavicích, mimochodem
velmi nepohodlných, aby jen mačkali tlačít-

ka a hlasovali. Drtivá většina práce, kterou
musíme udělat, se odbývá v kancelářích
studiem předkládaných zákonů a přípravou
na hlasování. Když jdu do sněmovnyt,
musím už vědět, pro který pozměňovací
zákon hlasovat budu, pro který ne a proč.
Když je takových návrhů kolem tří stovek, je
to opravdu náročné se v nich orientovat.
V tom vidím hlavní problém Parlamentu, že
se během krátké doby přijímá obrovské
množství pozměňovacích návrhů, řada
zákonů není kvalitních, potom se třikrát
nebo čtyřikrát za rok mění, a to je špatné.
Parlament potom nemá čas na schvalování

nových důležitých zákonů a jen opravuje
a opravuje. V Anglii se něco takové stát
nemůže."
Co se týče registrovaného partnerství, při-
znává poslanec Kádner, že hlasoval proti,
jelikož si nemyslí, že by základem státu
bylo něco jiného než rodina. Neupírá
lidem právo na jiné svazky, pokud tím
někoho neohrožují, ale vadí mu, že přijatý
zákon diskriminuje velkou většinu lidí, kteří
nežijí ve standardním uspořádání rodiny,
ale jsou třeba jen rozvedení. Na tuto sku-
pinu lidí podle něj schválený zákon vůbec
nepamatuje. 
V sále je hluk, zdá se, že tato problematika
děti zajímá, a tak moderátorka vyzývá, aby
si přítomní zahráli na Parlament a hlasova-
li jako poslanci, kdo je pro přijetí zákona
o registrovaném partnerství. Les rukou se
zvedá, proti je opravdu málokdo. "Možná
by hlasování dopadlo jinak, kdyby se všich-
ni s navrhovaným zákonem detailně sezná-

Tomáš Kádner: Politika ovlivňuje náš každodenní život

může dojít k samotné realizaci výstavby.
Výhodou je, že v lokalitě Beranka má hlav-
ní město vlastní pozemky a zájem investo-
vat do výstavby obytných souborů. Pod-
mínkou městské části bylo, aby i doprava
obsluhující budoucí staveniště byla vedena
z nájezdu D11. Myslím si, že i to je jedna z
věcí, která by měla realizaci celého projek-
tu pomoci. Také Správa silnic a dálnic naši
iniciativu přivítala jako reálnou možnost

řešení situace. Investice je to obrovská a
není samozřejmě v možnostech obce.
Máme však přísliby od hlavního města
Prahy i Správy silnic a dálnic, že stavbu
vyprojektují a následně i zrealizují. Zdá se,
že jediným negativním prvkem celé stavby
je zrušení cyklistické stezky, která v sou-
časné době vede přes dálnici do Klánovic.
Ale i to nová koncepce územního plánu
řeší. Má zde vzniknout nová lávka pro pěší

a cyklisty, která se vyhne dopravní zátěži. 
V souvislosti s dopravním řešením bylo
navrženo i urbanistické řešení celého
dotčeného území pro změnu územního
plánu obce. Zde se předpokládá vznik roz-
sáhlých ploch zeleně, nových obytný sou-
borů i doplňkových staveb pro pět tisíc lidí.
Ale o tom zase podrobněji příště.

Dana Mojžíšová

mili", dodává k výsledku hlasování Tomáš
Kádner, a následující otázku týkající se
našeho zdravotnictví smete jednou větou:
"Připomíná mi chlívek, který je nutné dera-
tizovat." 
Pokusy na lidských embryích nejsou
v žádné zemi povoleny, jiná věc je ovšem
výzkum kmenových buněk. Pokud jde
skutečně o náhrady životně důležitých
orgánů pro člověka, kterými se vědci
intenzivně zabývají, s tím Tomáš Kádner
jednoznačně souhlasí. 
Zdá se, že to s nezájmem teenagerů zase
tak zle není. Padají další otázky, Tomáš

Kádner trpělivě odpovídá a vysvětluje.
V sále je docela rušno, i když samozřejmě
není jisté, že všechny zajímá třeba zaklá-
dání politických stran nebo ceny, za které
poslanci nakupují v poslanecké kantýně.
Až současní školáci, dnes mnohdy opovr-
hující politikou, dospějí a stanou se výdě-
lečně činnými, možná se jejich názory
změní. Možná se změní natolik, že budou
sami vstupovat do politických stran. Uvidí
totiž, že republika musí být nějakým způ-
sobem spravována a že právě od toho tu
politika je. A člověk, který musí živit rodinu
a podporovat vzdělání dětí, už nemůže
říkat, že mu do politiky nic není. Ovlivňuje
totiž jeho každodenní život, a ve stavu
veřejného prostoru se pak odráží přede-
vším to, jaký k němu mají jeho obyvatelé
vztah, jak ho přijímají za svůj a jakým poli-
tikům jej svěřují do péče.

Dana Mojžíšová
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Před dvanácti lety se Petr Horáček
(1954) přestěhoval z malostranské
Nerudovy ulice, kterou považuje za nej-
krásnější místo na světě, do tehdy pro
něj naprosto neznámých končin, neda-
lekých Radonic. Když postupem času
viděl, jak se okolí Prahy začíná měnit
a rozkvétat, zalíbily se mu zvláště Horní
Počernice. Uznale sledoval práci zdej-
šího starosty a jeho kolegů. Před něko-
lika lety se rozhodl nabídnout vedení
obce své bohaté zkušenosti a různými
akcemi pomoci oživit areál Chvalské
tvrze. Zábavné odpoledne pro děti Do
školy přes Chvaly, Pálení čarodějnic

a především letos už čtvrtý ročník Vete-
rán Rendez-vous  jsou události spoje-
né se jménem jeho reklamní agentury
Smart Team P.H. s.r.o. Právě za posled-
ní setkání milovníků starých automobi-
lů a motocyklů dostal nejvyšší ocenění
v českém motoristickém světě. 

Jak začala Vaše spolupráce s vedením
naší městské části?

Mám kancelář v centru Prahy, jezdím
často přes Horní Počernice a srovnávám
je s jinými částmi Prahy. Náchodská mi
vždycky trochu připomínala příměstské
části rakouských měst: všude čisto,
spousta obchodů, reklamy, všechno tak,
jak to má vypadat. To se netýká samo-
zřejmě jen této hlavní ulice, myslím, že
všude se tady lidé snaží vylepšit nejen
své domy a jejich okolí, ale i veřejná pro-

stranství. Za tu dobu, co do Počernic jez-
dím, oceňuji také dobrý vztah starosty
a místních lidí. Vidím to na nejrůznějších
akcích; se všemi se zdraví, zná spoustu
svých voličů osobně. Já také rád komuni-
kuji s lidmi, získávám nové informace
a zkušenosti a rád je naopak předávám.
Komunikaci mezi lidmi považuji za nejdů-
ležitější, stejně jako pomoc rozvíjet všech-
ny oblasti lidské činnosti, především ale
kulturu, která je mi nejbližší. Obdivuji pod-
poru obce a především místostarosty
Tomáše Kádnera divadlu a jeho přestav-
bě. Já sám hraji a režíruji, takže bych rád
v budoucnosti s místním divadlem spolu-

pracoval, nabídnul některá představení
nebo pořady, na kterých jsem se autorsky
podílel.  Spolupracuji s mnoha osobnost-
mi z této oblasti, proto chci Horním
Počernicím nabídnout akce, které se
mohou stát významnými, a přispět tak
k oživení a zviditelnění této příjemné
a zajímavé městské části. 

Děti dětem - komponované pořady pro
handicapované děti, spolupráce s Nadací
Vize 97, Národní jinak - pořad k 15. výro-
čí od listopadových událostí přenášený
Českou televizí, různé společenské akce,
mikulášské nadílky pro děti ve FN v Moto-
le, to je jen zlomek z dlouhého seznamu
úspěšných akcí, které Vaše agentura rea-
lizovala. Nám počernickým je ale nejzná-
mější Veteran Rendez-vous, jehož letošní
čtvrtý ročník zaznamenal rekordní zájem
ze strany vystavovatelů i návštěvníků.

Petr Horáček: Mám rád Horní Počernice
V Suchdole už léta probíhá podobná
výstava historických vozidel. Když jsem
se před několika lety ocitl na tomto konci
Prahy, zvažoval jsem realizaci podobné-
ho podniku v areálu Chvalské tvrze, který
je svou polohou a rozsahem pro podob-
nou akci ideální. Požádal jsem obec
o jeho pronájem, primátora hlavního
města Prahy Pavla Béma, poslance Petra
Bratského a starostu Horních Počernic
Ivana Lišku o spolupráci, a první ročník
Veteran Rendez-vous,  který jsme vymys-
leli s kamarádem Jiřím Zezulkou, byl na
světě. Nic ale jak známo není zadarmo,
musel jsem sehnat potřebné peníze, řešil
organizační záležitosti a zajištění celé
akce, která ale nakonec měla hned první
rok nebývalý úspěch. Nad druhým roční-
kem už jmenovaní pánové převzali patro-
nát, od třetího ročníku jej zašti�uje primá-
tor. Stoupající kvalita se projevila na spo-
kojenosti lidí i účasti vystavovatelů. Letos
se na šedesát pět automobilových veterá-
nů a dvacet motocyklů přišlo podívat přes
dva tisíce návštěvníků. 
Všechny finanční prostředky, které na
akci seženu od sponzorů - příznivců
motorizmu a firem z Horních Počernic, se
proinvestují tak, aby vystavovatelé mohli
svoje veterány vystavovat zadarmo,
a milovníci starých vozů a motorek se na
ně mohli přijít podívat také bez placení
vstupného. Pro mě je vždycky důležité,
aby taková akce byla příjemná lidem,
kteří na ni přijdou. Proto je vždy zajištěn
i doprovodný program, hudební vystou-
pení známých zpěváků a skupin nebo
soutěže o nejkrásnějšího veterána. Dohlí-
žíme na to, aby nikdo nevolil víckrát,
takže auto, které se skutečně nejvíc líbilo
divákům, vyhraje. I když zde bylo mnoho
nádherných a daleko starších vozů, letos
u diváků zvítězila červená, relativně
"mladá" bugatka z roku 1976, protože za
veterány jsou považována auta a moto-
cykly vyrobené do roku 1982. V motocyk-
lech si největší oblibu získala atypická
Rudge speciál. 
Nejlepším důkazem, že tato setkání jsou
zdařilá, je pro mne ocenění novinářů
a subjektů motoristického světa, kteří jej
hodnotili jako bezkonkurenční podnik
tohoto typu u nás. Přál bych si, aby se
Horní Počernice staly tradičním místem
pro pořádání takových akcí, rád v nich
budu pokračovat, i když se nelze nikdy
zavděčit všem. Když vidím, co se dnes
především v televizi prezentuje, jak nízká
úroveň je u některých zábavných pořadů
včetně různých reality show, tím víc mě to
nutí něco dobrého vymýšlet a poskytovat
lidem smysluplnou zábavu.

Mluvíte o veteránech s takovým zaujetím,
takže nepochybuji o tom, že také nějaké-
ho vlastníte.

Petr Horáček: 

“Přál bych si, aby se 
Horní Počernice 
staly tradičním místem
pro pořádání 
dobrých akcí. 
Rád v nich budu
pokračovat, i když se
nikdy nelze 
zavděčit všem.”
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RROOZZHHOOVVOORR
Na rozdíl od Jiřího Zezulky žádného vete-
rána nevlastním, příliš jim ani nerozumím,
ale k motorizmu obecně mám velmi klad-
ný vztah. Všechny tyto nádherné staré
stroje obdivuji stejně jako jejich majitele,
protože si nesmírně vážím práce a zauje-
tí lidí, kterou jim věnují. Stejně jako si
vážím práce, kterou obec během několi-
ka minulých let udělala na Chvalské tvrzi.
Auta jsou tedy mým koníčkem, i když víc
ta soudobá. Jak ale stárnu, stále častěji si
uvědomuji, že k této společnosti taky jed-
nou budu patřit. Třeba sem jednou něja-
kého veterána přijedu vystavit, ale musím
si na něj nejprve vydělat, protože nejsem
natolik manuálně zručný, abych nějaký

V květnu uplynulo 61 let od konce nej-
strašnější války v dějinách lidstva.
Druhá světová válka trvala dlouhých
šest let a do jejího víru bylo strženo
61 států, což tehdy představovalo
osmdesát procent obyvatel Země.
Památníky vybudované na jejich
počest je třeba mít v úctě stále. Nikdy
nesmí být zapomenuto, že svoboda
národa byla vykoupena životy vla-
stenců, žen i dětí.
Představitelé obce a obyvatelé Hor-
ních Počernic uctili památku všech
obětí války v den výročí Květnového
povstání položením květin ke všem
památníkům v obci.

Statistika 2. světové války je neuvěřitel-
ná: ve zbrani stálo proti sobě na všech
bojištích světa přes 110 miliónů lidí, více
než 27 miliónů jich padlo na frontách,
celkem si válka vyžádala přes padesát
miliónů lidských životů. Zůstala po ní
poničená města a vesnice, nenahradi-
telné škody na majetku civilního obyva-
telstva, na historických a kulturních hod-
notách.
Také prostý výčet životů občanů Hor-
ních Počernic položených za svobodu
nemůže vyjádřit míru utrpení, která jim
byla přisouzena vytrpět před často
hrdinskou smrtí. Množství obětí ve vzta-
hu k počtu obyvatel původních obcí tvo-
řících současnou městskou část jen
potvrzuje krutost období, kterému
museli odolávat všichni občané v obdo-
bí působení hrůzné fašistické ideologie.
K hrstce našich občanů přeživších tuto
dobu se jako memento pro budoucnost
tyčí číslo 78. Zahrnuje počet umuče-
ných, popravených nebo padlých
v období let 1939 - 1945, z nichž ve věz-
nicích a koncentračních táborech přišlo
o život šedesát pět našich lidí, při břez-
novém náletu v roce 1945 zahynulo
sedm občanů, dalších šest padlo v prů-
běhu Pražského povstání a v období
heydrichiády byli popraveni čtyři obča-

vlastníma ruka zrenovoval. Převážná vět-
šina veteránistů jsou lidé, kteří auta dáva-
jí dohromady vlastníma rukama.

Můžete prozradit některé Vaše plány,
které byste na Chvalské tvrzi chtěl v nej-
bližší době uskutečnit?

Kromě pátého ročníku Veteran Rendez-
vous, jehož termín je už nyní stanoven na
21. dubna 2007, se všechny zamýšlené
akce odvíjejí od množství finančních pro-
středků, které se mi na ně podaří sehnat,
a jaký o ně bude zájem. Dlouho nosím
v hlavě myšlenku postavit uprostřed areá-
lu zimní kluziště pro děti s malou šatnou

a půjčovnou bruslí. Pokud seženu na
takovou akci sponzora, věřím, že by to
byl opravdový hit. Uvažuji o koncertech
a výstavách,  předvánočních trzích… 
Nápadů mám dost, bohužel ne vždycky
se setkávám s pochopením a spoluprací,
jako je tomu v případě pizzerie i kavárny
přímo v Chvalském areálu. To mě samo-
zřejmě mrzí, protože stejně jako vedení
Horních Počernic vítám i já pomoc a spo-
lupráci každého, kdo chce pro zdejší lidi
něco dobrého udělat. Určitě mě to ale
neodradí od mých záměrů a práce pro
tuto obec. Protože Horní Počernice, ty já
mám rád.

Dana Mojžíšová

Památníky obětem 2. světové války jsou mementem
né. V poválečných letech mnoho dalších
předčasně zemřelo na následky muče-
ní, diskriminace a teroru.
Většina dnešních obyvatel Země se
narodila v poválečné době a v míru tak
vyrůstá už třetí generace. Obě války
z minulého století se staly historií, ale
lidstvo na ně nesmí zapomenout kvůli
své budoucnosti. V paměti musí ucho-
vat hrůzné vzpomínky na koncentrační
tábory a lágry smrti, na nelítostný teror
a genocidu nejen vůči Židům, na zlovol-
né drancování, zotročování a utiskování

okupovaných zemí a jejich obyvatel.
Stále mezi námi žijí lidé, kteří se na
válečné útrapy a jejich následky pama-
tují. Je dobře, že památku a odkaz boje
proti tomu všemu předávají novým
generacím, které nejstrašnější válku
v dějinách nezažily. Nezapomínejme na
to, že ve světě stále existují nejrůznější
lokální konflikty a boje, hrozby násilí
a terorismu. Boj proti násilí, válkám
a terorismu je stále aktuální.

DM

Druhá světová válka připravila o život 78 občanů Horních Počernic.



Velmi nás těší váš zájem dozvědět se
něco nového a vyslechnout nějaká ta
moudra či věcně diskutovat prostřednic-
tvím našich besed. Ne jinak tomu bylo
i v cyklu besed s dětskou psycholožkou,
kde jsme si mimo jiné uvědomili, že
spousta zdánlivých problémů spojených
s výchovou je v nás rodičích, nikoliv
v našich dětech. Po prázdninách budeme
určitě pro velký zájem v těchto  besedách
pokračovat. V červnu vám nabídneme
ještě povídání o irisdiagnostice, boweno-
vě masáži, ale i zcela praktické posezení
s pojiš�ovací agentkou, den pro ženy a na
závěr oblíbený kurz pletení z pedigu
s paní Lejskovou.
V pátek 16. června pořádáme slavnostní
rozlučkové dopoledne pro maminky
s dětmi a pak nashledanou v září!
Přejeme vám krásné léto, dětem krásné
prázdniny, vám rodičům krásné chvíle
strávené s vašimi dětmi a hlavně žádné
zlomeniny! V září bude provoz klubu
MUM pokračovat, začneme dnem otevře-
ných dveří a zápisy (určitě je nepodceňte,
my se budeme také snažit). Ověřený pra-
videlný program zůstane víceméně beze
změny, budeme vás včas informovat
v Hornopočernickém zpravodaji a na
webových stránkách 
www.volny/mum.centrum/.

ČTVRTEČNÍ 
RUKODĚLNÁ DÍLNA 
Neváhejte a přij�te na poslední rukodělné
řádění před prázdninami  
Děti samozřejmě můžete vzít s sebou.
Cena je dle kurzu cca 120 - 160 Kč. Na
kurzy je potřeba se nahlásit v klubu nebo
telefonicky. 

15.6.2006       
9 - 12 hodin
PLETENÍ Z PEDIGU 
Oblíbený kurz výuky pletení z pedigu -
podnos, misky, košíky, s sebou nepromo-
kavou zástěru (nebo ručník), šídlo a ostré
nůžky.

BESEDY 
Přij�te se vzdělávat, věcně diskutovat
a vyslechnout rady a doporučení odbor-
níků z různých oborů. 
Besedy a sezení se konají v rodinné
atmosféře, děti můžete vzít s sebou
Objednávejte se v klubu nebo na tel. 775
932 326 (Barbora), kapacita je omezená. 

1.6.2006       
9.30 - 11.30 hodin
IRISDIAGNOSTIKA,
BOWENOVA MASÁŽ
Ludmila Nováková:
IRISDIAGNOSTIKA
Diagnostika celého těla z oka a povídání
o BOWENOVĚ tlakové masáži - jemné
a šetrné masážní metodě, při které
dochází k prokrvení a uvolnění  energe-
tických bloků a minimální kontraindikaci.
Je vhodná i pro těhotné, působí při boles-
tech hlavy, zad a šíje. Uvidíte názorné
ukázky masáže, můžete si objednat indi-
viduální péči. Vstupné  50 Kč.

2.6.2006       
10 - 11.30 hodin
POSEZENÍ 
S POJIŠŤOVACÍ AGENTKOU
Martina Procházková, pojiš�ovna
ALLIANZ: Zajímá vás problematika
pojištění vozidel, nemovitostí (domů,
bytů a domácností), nebo se chystáte na
cesty a ještě nemáte sjednané cestovní
pojištění? Pak určitě přij�te do MUMu.
Můžete si zde také sjednat penzijní při-
pojištění se státním příspěvkem.

červen 2006Hornopočernický zpravodaj
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MUM - klub pro maminky a děti Horní Počernice, Mezilesí 2058
Tel. 281926727 po - pá, 9 -12 hod. nebo 604 234 593 - Barbora Zálohová

www.volny/mum.centrum/, e-mail: mum.centrum@volny.cz
Volná herna je v úterý, ve čtvrtek a v pátek od  do 12 hodin,

ve svátky a po dobu školních prázdnin je klub uzavřen.

MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  CCEENNTTRRUUMM

NĚCO PRO ŽENY, 
ale přij
te klidně s dětmi!
8.6.2006 v 9 hodin
KOSMETIKA, PARFÉMY 
A PRÁDLO
Martina, LR COSMETICS: Okouzlím vás
množstvím krásných parfémů, můžete si
vyzkoušet vzorečky dámských a pán-
ských parfémů a dámské a pánské kos-
metiky.
Gábina: Nabídnu vám dámské bezešvé
spodní prádlo - kalhotky, podprsenky,
lambády, tanga, košilky, pánské prádlo
a letní ponožky

16.6.2006 v 9.30 hodin
SLAVNOSTNÍ ROZLUČKA 
před prázdninami 
Veselé dopoledne s výrobou masek,
tanečky a průvodem plným soutěží.

Klub bude uzavřen 16.6.2005 a po letních
prázdninách v září zahájíme provoz dnem
otevřených dveří.
DĚKUJEME VÁM za vaši přízeň ve škol-
ním roce 2005 - 2006, vaše hojná účast
na pravidelných nebo jednorázových
akcích je velkou odměnou MUM týmu
složenému výhradně z nadšených dobro-
volníků, kterým také děkujeme. 

Barbora Zálohová

Milí návštěvníci klubu MUM,
školní rok se chýlí ke konci ale my hodláme ještě těch posledních pár dní náležitě využít. 
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Naši jubilanti narození v èervnu

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

94 Kotalíková Zdeňka
88 Staněk Václav
86 Vecko Jaroslav

Benešová Božena
85 Králíková Libuše

Čapek Jaroslav
Dřevo Karel
Voborská Zdeňka
Dudek Josef
Horáková Marie

84 Semotánová Olga
83 Veselá Jarmila

Hrubej Jan
Brysková Kamila

82 Marková Květuše

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti

Poděkování paní učitelce
Janě Líbalové
Několikrát v roce jsou na MÚ v Horních
Počernicích přivítány nově narozené děti,
jejichž rodiče v této městské části bydlí.
Malí krásní občánkové jsou představeni
starostovi obce, který je přivítá a popřeje
jim i jejich rodičům mnoho pěkného v
životě. Jsou to nezapomenutelné chvíle
vidět pohromadě tolik roztomilých dětí
stejného věku.
Součástí vítání je vždy perfektně připrave-
ný program dětí ze základní školy ve Sto-
liňské ulici na Chvalech. Bez jejich
radostného vystoupení by tato slavnost
nebyla dokonalá. Není snadné ve volném
čase nacvičit s nejmladšími školáky pís-
ničky a říkanky, proto velmi oceňujeme
práci paní učitelky Jany Líbalové, která
tato vystoupení s dětmi připravuje. Je
vidět, že svou práci dělá velmi ráda.
Mgr. Milena Raisová, předsedkyně SPOZ

Chcete bez problémů komunikovat
s neslyšícími? Chcete se naučit znakový
jazyk? Pevnost - České centrum znakové-
ho jazyka pro vás připravila kurzy, vždy 5
x týdně 3 vyučovací hodiny a to v termí-
nech: 7.8. - 11.8., 14.8. - 18.8. 2006.

Bližší informace na 
WWW.PEVNOST.COM, Tel.: 728 586 857

STŘEDISKO KŘESŤANSKÉ POMOCI
HORNÍ POČERNICE ZA PODPORY

MPSV, MHMP A MČ  PRAHA 20
si vás dovoluje pozvat na 

DĚTSKÝ DEN
10. června 2006 
OD 13 HODIN

NA KŘOVINOVO NÁM 11/16, 
PRAHA 20

Přij�te s námi oslavit 4. ročník dětského
dne plný soutěží a zábavy. Pro prvních
20 návštěvníků máme připravené pře-
kvapení. 

82 Šafařík-Pštrosz Alexander
Hurych Václav
Novotná Ludmila

81 Průšová Marie
Holzmannová Zdenka
Škvor Emil
Vokurková Anna

80 Valenta Václav
75 Hrabiecová Marie

Kaválková Libuše
Kosková Jarmila
Němec Stanislav
Pokorná Danuše
Müllerová Eva
Pankratz Jan

Vítání občánků v březnu a květnu 2006
28. 3. 2006
Pejchal Jakub
Oliva Adam
Karfíková Tereza
Douša Vladimír
Suchý Jakub
Trhlíková Natálie
Vančurová Karolína
Kobrle Tomáš
Nízký František
Vejmělková Kristýna
Mrkva martin
Horr Marek
Sutnar Martin
Mašínová Sophia
Josef Jan
Grossman Kryštof
Vávrová Julie
Černohorská Ema
Čomorová Sofie
Průša Adam
Kutnarová Andrea
Čepický Jakub
Břichňáč Vojtěch
Steklá Bára
Šašek Marek
Pantůček Filip
Kudrna Matouš
Hemrová Tereza
Charvát Ondřej
Herianová Marie
Úblová Lucie

23. 5. 2006
Netušil Matyáš
Benedikt Jan
Folco Jimmy
Kolářová Marianna
Korbelová Justýna
Brodský Ondřej
Touš Roman
Tranová Cynthia
Kölbl Tomáš
Procházková Kateřina
Švancara David
Tříska Václav
Neufus Nikola
Neufusová Karolína
Jandák Lukáš
Maturová Tereza
Sedláček Martin
Sedláčková Anna
Poláček Matěj
Fotrová Laura
Müllerová Emma Ada
Doušová Natálie
Červenka Jan
Hendrych Marek
Šlosar Antonín
Koutecká Lada
Tůmová Kateřina
Dittrichová Karolína
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Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com

DDIIVVAADDLLOO  

Amatérskému divadlu se v České repub-
lice věnuje téměř třicet tisíc dospělých
lidí ve dvou tisícovkách souborů. U diva-
delních ochotníků nehraje vzdělání ani
praxe podstatnou roli, ale pro současný
vývoj je typickým rysem kvantitativní
vzestup těchto aktivit. V hornopočernic-
kém Divadle v přírodě právě probíhá 36.
ročník nejstaršího festivalu ochotnic-
kých divadelních souborů v republice,
který je toho živým důkazem.

Ne každý má ale ochotnické divadlo rád,
například Jan Werich se o něm vyjadřoval
pohrdavě. O tom, jaký to má vůbec pro
společnost význam, když se neškolení
herci scházejí a hrají divadlo, a jaký to má
význam pro diváky a pro samotné ochot-
nické herce, hovoří ředitelka divadla Hana
Čížková. "Divadlo existuje už tisíce let a už
v pátém století před naším letopočtem pat-
řilo v antickém Řecku mezi nejvýznamnější
druhy umění. Organizoval je sám stát, pro
který bylo divadlo institucí stejně důležitou
jako politické a správní orgány, mající ostat-
ně výrazně divadelní rysy. Na návštěvu diva-
dla měl každý občan nezadatelné právo
a čas, který lidi divadlu tehdy věnovali, byl
s dnešní dobou nesrovnatelný, stejně jako
vzdělanost obecenstva. Jednak proto, že se
do divadla chodilo pravidelně, jednak
proto, že lidé byli od mládí cvičeni v před-
nášení básní, tanci a zpěvu. Důležitou roli
hrála i skutečnost, že v divadle účinkovalo
minimum skutečných profesionálů a sbory
tragédie i komedie se rekrutovaly z amaté-
rů. Každý divák byl zároveň potenciálním
hercem, což platí dodnes a letošní už 36.
ročník našeho festivalu je toho živým  důka-
zem. Význam divadla je po staletí stejný:
vzdělává, baví, uvolňuje i vyvolává emoce,
je jakousi nadstavbou běžného života
a především sbližuje lidi.”

Jak věděli už staří Řekové a ústy filosofa
Hérakleita přesně vyjádřili, nelze vstoupit
dvakrát do téže řeky. V čase největšího
rozkvětu řeckého divadla, o kterém Hana
Čížková mluví, v době venkovských slav-
ností zvaných Dionýsie, bylo každoročně
napsáno a inscenováno asi dvacet nových
her. Výjimečná tvůrčí síla a soutěživost,
která byla považována za jednu z podstat-
ných tendencí tehdejší kultury, nechybí ani
současným amatérským divadelníkům.
O průběhu festivalu, úrovni představení
a návštěvnosti Hana Čížková říká: "V době
uzávěrky tohoto čísla HPZ bylo odehráno už
dvacet šest představení z celkových čtyři-
ceti osmi letošního festivalu. Kromě domá-
cího souboru Počerníčci, který se předsta-
vil třemi premiérami O Vendulce a Vitouš-
kovvi, O cikánské lásce a Tři princezny na
vdávání, mohli diváci vidět herce divadelní-
ho souboru Sokola Pyšely ve skvělém před-
stavení Víno, ženy a zpěvy staré Francie
s vynikajícími herci, muzikanty i zpěváky
nebo Kejklířské divadlo Vojty Vrtka s před-
stavením navazujícím na tradici jarmareč-
ních divadelníků a kejklířů. 
Květen patří tradičně dětem, většina před-
stavení pro dospělé se hraje v červnu, kdy
uvedeme dalších deset titulů. Těšit se divá-
ci mohou nejen na dvě premiéry hornopo-
černického souboru Právě začínáme
a vítězné představení národní divadelní pře-
hlídky Hra lásky a náhody, ale také na něko-
lik pohádek i večerních představení v podá-
ní hostujících souborů. V krásném a roman-
tickém prostředí přírodního divadla se ještě
bude na co dívat.”  
O úspěchu hornopočernického souboru
Právě začínáme jsme už psali a o jeho kva-
litách nelze pochybovat. Zvítězil v krajské
přehlídce amatérskýchdivadelních soubo-
rů, postoupil na národní přehlídku FEMAD,
ze které byl nominován na celostátní pře-
hlídku Jiráskův Hronov. Úspěšní jsou ale i
nejmladší divadelníci, říká Hana Čížková:
“Děti z divadelního souboru Počerníčci
nastudovaly pro letošní divadelní festival tři
pohádky. Kromě toho, že vystupovaly na 36.
divadelním festivalu, zúčastnily se také  fes-
tivalu Folkový kvítek na Konopišti a Vyše-
hradského divadelního léta. A protože se
pohádky líbily pořádajícím agenturám, jsou
pozvány k účinkování na Kolínských slav-
nostech, Pražském vinobraní a k vystoupe-
ní v Divadle kouzel Pavla Kožíška v Líbezni-
ci. Velkou zásluhu na tom mají režisérky
Jana Sůvová, Klára Šimicová, Bára Jelínko-
vá, Saša Ptáčková a Zdena Víznerová. Je
jistě dobře, že se o činnosti našeho dětské-
ho divadelního souboru dozvědí i mimopo-
černičtí diváci. Vždy� která obec nebo měst-
ská část se může pochlubit dětským diva-

delním souborem s šedesáti pěti členy jako
Horní Počernice?”
O úrovni divadelních představení říká: "Je
to samozřejmě různé. Není v lidských silách
shlédnout všechna nabízená představení,
většinou proto zveme osvědčené soubory,
jakým je třeba Dividýlko Slaný nebo nejstar-
ší amatérské divadlo v České republice DS
Krakonoš z Vysokého nad Jizerou.U před-
stavení dětských souborů je nejvíce vidět
nadšení malých ochotníků, bohatá výprava
a hlavně celoroční práce režie, což musí
ocenit každý." 
Během dvou měsíců, kdy se festival koná,
se samozřejmě vždycky nějaký problém
vyskytne, ale letos se nahrnuly v míře nebý-
valé. Počínaje změnou programu, sháně-
ním náhradních představení, neúčastí
některých hereckých osobnosti ze zdravot-
ních nebo jiných příčin a vlivem dlouhé
zimy opožděnou údržbou divadla konče.
I přes všechny nesnáze ale organizátoři
pevně věří, že o to úspěšnější letošník roč-
ník bude.
I když se pozornost příznivců divadla sou-
středí v těchto dnech hlavně do Divadla
v přírodě, přestavba kamenné amatérské
divadelní scény v Horních Počernicích
pokračuje, jak potvrzuje její ředitelka: "Sta-
vební práce pokračují, jevištní technika je
hotová, o úrovni vybavení režie se vzhledem
k nedostatku finančních prostředků jedná.
Řeší se různé detaily, které jsme těžko mohli
odhalit už v projektu, takže mnohdy probí-
hají dlouhá jednání na kontrolních dnech.
Ale vše pokračuje podle časového harmo-
nogramu a termín otevření divadla zatím
změněn nebyl." 

Dana Mojžíšová 

O Dionýsiích dávno minulých i současných 
s ředitelkou festivalu Divadla v přírodě Hanou Čížkovou

Saša Ptáčková, držitelka hlavní ceny
za herecký výkon na národní přehlídce
FEMAD v Poděbradech, kde ve hře
Pierra de Marivaux Hra lásky a náhody
ztvárnila roli Silvie.
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LOKAJOVÉ
Bořanovická opera
15.6. a 16.6. ve 21 hodin
JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU
Dividýlko Slaný
17.6. ve 21 hodin
O VÍLE MODŘENCE
Máj - Praha
18.6. v 17 hodin
LO STUPENDO
Právě začínáme - Horní Počernice
Režie: Jana Sůvová
22.6., 23.6., 24.6., 25.6. 
vždy ve 21 hodin
Změna programu vyhrazena.
Pořadatel: Kulturní centrum Domeček,
Votuzská 322, Horní Počernice, 
tel.: 281 920 339
Divadlo v přírodě najdete na adrese:
Zahrada ZŠ Svépravice, Spojenců 1408,
Horní Počernice
Vstupné na odpolední dětská předsta-
vení: děti od 2 do 12 let 20 Kč, všichni
ostatní 30 Kč.

Na všechna večerní představení: děti
do12 let 30 Kč, všichni ostatní 50 Kč.
Na realizaci všech představení hornopo-
černických divadelních souborů přispěla
z grantového programu v oblasti kultury
Městská část Praha 20 - Horní Počernice. 
Upřímně děkujeme také všem příznivcům
ochotnického divadla, kteří letošní festival
podpořili finančními i věcnými dary, pra-
covníkům místního hospodářství za ocho-
tu a všestrannou technickou pomoc, pra-
covníkům ZŠ Spojenců za vstřícnost
a pochopení a těmto sponzorům: 
MATTONI VE SPOLUPRÁCI S CATERINGOVOU
SLUŽBOU CINCIBUS - HOTOVEC, PEKAŘSTVÍ
MORAVEC, MIROSLAV VEJSADA - ŘEZNICTVÍ

A UZENÁŘSTVÍ NA KOPEČKU, INCOMA
CONSULT PRAHA, BIOFAKTORY PRAHA,

KNTL, MANŽELÉ ŠTROBOVI, MONIKA
GRÁFOVÁ, ELEKTROOPRAVY TOMÁŠ KŘÍŽ

A JAROSLAV BOHATA, ZAHRADNICKÉ
SLUŽBY JIŘÍ MATYSKA 

A STAVEBNÍ FIRMA EKIS.

Program 36. ročníku Divadla v přírodě, 
nejstaršího festivalu ochotnických divadelních souborů v České republice konaného pod širým nebem.

Představení DS Počerníčci: Tři princezny na vdávání

O cikánské lásce aneb hádalo se nebe s peklem

O Vendulce a Vitouškovi, DS Počerníčci

SE SRDCEM DIVNO HRÁT
Právě začínáme - Horní Počernice 
Režie: Dáda Stoklasa
1.6., 2.6., 4.6., 8.6., 9.6., 
vždy ve 21 hodin
JAKUB A JEHO PÁN
Zbraslavská kulturní společnost 
3.6. ve 21 hodin
KOCOUR V BOTÁCH
Hálkovo divadlo Nymburk
4.6. v 17 hodin
JAK ČERT VYLETĚL Z KŮŽE
Divadelní spolek Jiří - Poděbrady 
10.6. v 17 hodin
O CIKÁNSKÉ LÁSCE 
ANEB HÁDALO SE NEBE S PEKLEM
DS Počerníčci
10.6. ve 21 hodin
HRA LÁSKY A NÁHODY
Právě začínáme - Horní Počernice 
11.6. ve 21 hodin

DDIIVVAADDLLOO
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ratibořická 1899/32, 193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948, 

e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz, www.ddm-hp.cz

DDDDMM

Nezapomeňte, že se blíží léto a s nim
i čas dětských táborů. V našem DDM
máme ještě poslední čtyři místa v tábo-
ře ve Vítkovicích v Krkonoších.

Tak neváhejte, těšíme se na vás!

Přij
te si uplést košík
16. června od 16 do 21 hodin, cena je 350
Kč + materiál.

Zajímavosti z našich akcí

Svátek matek
v obchodním centru
IKEA
Této akce se zhostila děvčata z kroužku
modelingu jako vždy úspěšně.

Vysoká lana
Dne 12. června se třináct dětí společně
s vedoucími vydalo do lanového centra
na Libeňský ostrov. Učily se vázání, přelé-
zaly překážky a lezly na lanech. Akce
dopadla dobře, nikomu se nic nestalo
a děti měly zase o jeden zážitek více.

Výlet vlakem 
do středověku
Dne 13. května se děti z pražských
„domků“ zúčastnily výletu historickým
vlakem do Lhotky u Mělníka. Tématem
dne byl středověk. I naše děti se tohoto již

velmi oblíbeného výletu se svými vedou-
cími zúčastnily. Na celý den byl připraven
pestrý program a děti se domů vrátily
spokojené a značně špinavé.

Ukončení jednotlivých zájmových útvarů
Provoz v DDM končí 23. června, začí-
náme 11. září 2006. Nezapomeňte se
přihlásit do svých oblíbených kroužků
včas.

Prázdniny se blíží…

Text a foto kolektiv 
zaměstnanců DDM

Nahoře: Lektorky z DDM
Vlevo: Hráči šachů

Visutá lana
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly v naší knihovně:

Catherine 
Scott - Clarková 
a Adrian Levy
Jantarová 
komnata

Rafinovaně vytvoře-
né panely Jantarové
komnaty, známé po
celé Evropě jako

osmý div světa, poslal roku 1717 pruský
Fridrich I. ruskému Petru Velikému jako
dar, který se časem stal symbolem
ruské imperiální moci. 
Přes 200 let setrvala komnata ve svém
ruském paláci, ale po vypuknutí druhé
světové války si ji Hitler vyhlédl jako nej-
skvělejší umělecké dílo Třetí říše. Když
nacisté vtrhli do Leningradu, strhali jan-
tar ze zdí, uložili ho do beden, a od té
chvíle Jantarovou komnatu už v Kateřin-
ském paláci nikdo nespatřil.
Autoři knihy sledovali stopy tohoto nád-
herného ztraceného pokladu dál než
všichni ostatní. Dostávají se do východ-
ní Evropy a nepřátelského světa špioná-
že a kontrašpionáže. 
V petěrburských a berlínských archi-
vech mezi haldami deníků, dopisů
a přísně tajných zpráv, které četli jako
první, objevili neuvěřitelné spiknutí,
které mělo navždy utajit pravdu. Pod-
vod, který objeví, nás přiměje k novému
pohledu na dvacáté století.
(Beta)

Naši milí čtenáři,

cyklus pořadů s názvem Křeslo pro hosta
jsme uzavřeli v pondělí 15. května příjem-
ným setkáním s Tomášem Kádnerem,
poslancem Parlamentu ČR a místostaros-
tou naší obce. Především studentům
a žákům z osmých a devátých tříd míst-
ních škol zajímavě vyprávěl o práci
v poslanecké sněmovně a na místním
úřadě. 
Další pořady, které pro vás připravujeme,
začnou v září. Doufáme, že první z nich -
setkání s Marii Kostohryzovou, manžel-
kou spisovatele a překladatele Josefa
Kostohryza, bude zajímavým a obohacu-
jícím pohledem do života a díla jedné
z mnoha osobností, kterým nebylo umož-
něno v padesátých letech svobodně tvo-
řit.
Do té doby nás v knihovně čeká opravdu
hodně práce. V oddělení pro dospělé se
bude malovat, je třeba obnovit světla
a vyměnit regály. Chceme také provést
revizi knih celé knihovny. Z těchto důvodů
bude knihovna mimo provoz od 26. červ-
na do 3. září 2006. Pravidelný provoz
bude opět zahájen v úterý 5. září 2006.
V pondělí 4. září ve 14 hodin vás všechny
co nejsrdečněji zveme na Den otevřených
dveří.
Pro nově zaregistrované čtenáře máme
v týdnu od 4. do 8. září malý dárek. Bez-
platně od nás dostanou průkazku s čáro-
vým kódem. Malou pozornost máme také
pro již registrované čtenáře: po dobu uza-
vření knihovny jim nebudou nabíhat
poplatky z prodlení. To znamená, že se
můžete na léto dostatečně zásobit  kniha-
mi z naší bohaté nabídky, aniž  by vás to
stálo více peněz. Abyste měli opravdu
z čeho vybírat, nakupujeme pro vás právě
nyní ve větší míře nové tituly.  

Božena Beňová a zaměstnanci knihovny  

Miloš Čermák
Lásky a řemesla
Ivana Klímy

Pro ty, kteří si oblíbili
romány, povídky,
divadelní hry či eseje
Ivana Klímy, připravil
publicista Miloš Čer-

mák se spisovatelem rozhovor, v němž
provede čtenáře peripetiemi Klímova
života, nechá ho nahlédnout do spisova-
telovy dílny a poznat autentické pozadí
jeho tvorby. Umožní mu stát se svědkem
řady neoficiálních setkání s významnými
osobnostmi  současné světové literatury,
seznámit se s Klímovými názory na pro-
blémy společenské i obecně lidské.
(Academia)

Andrej Halada 
Na kole 
křížem krážem
po Čechách

Inspiraci a užitečné
rady vám nabízí
průvodce po 45
cyklisticky nejzají-
mavejších regio-

nech a oblastech Čech.Jednotlivé tipy
obsahují nabídku přírodních, kulturních
a historických cílů, doporučují vhodné
trasy, nabízejí informace  o cyklistické
náročnosti  a terénech a o možném vla-
kovém spojení. Uvedeny jsou internetové
odkazy, u každého tipu je mapa.
Nechybí ani praktické rady: jaké kolo si
koupit, jaké  je pro daný terén  nejvhod-
nější, co si s sebou brát na cesty, podle
které mapy jezdit, jak se o kolo starat atd.
(Fragment)

Známé a oblíbené
publikace  vyda-
vatelství  IKAR -
řada Společník
cestovatele, vám
jistě během léta
přijdou vhod.
Kromě této knihy o
Kanárských ostro-
vech vám můžeme
nabídnout publikace
o jedenácti dalších
zemích.
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HHIISSTTOORRIIEE  DDÁÁVVNNÁÁ  II  NNEEDDÁÁVVNNÁÁ

Co ještě bylo zaznamenáno - 25. putování časem
V pamětních záznamech z roku 1952 je
mimo jiné věnována pozornost také mno-
hým problémům, které v té době ovlivňo-
valy život občanů v obci, například pokra-
čující budování rybníka a koupaliště. Pro-
stavěno na něm bylo téměř 60 tisíc korun
a zdarma odpracováno 5.857 brigádnic-
kých hodin. Úsilí vynaložené na jeho
vybudování zařadilo naši obec v rámci
okresu mezi tři vedoucí obce a také
v měřítku celokrajském mezi obce s nej-
lepším plněním úkolů ve státních investič-
ních akcích.

•
Splnily se obavy, že vytvoření centrálního
komunálního podniku v rámci okresu
bude provázeno mnohými těžkostmi.
Z mnoha stran byly podávány odůvodně-
né stížnosti na nepružnou a drahou služ-
bu prováděnou provozovnami tohoto
podniku. Nejvíce stížností bylo na zave-
dený systém objednávání požadované
služby a následnou dlouhou čekací dobu
na provedení i drobných údržbářských
prací. Na druhém místě byly pak stížnosti
na cenu provedené práce, v menším roz-
sahu také připomínky na kvalitu vykona-
né služby.
Mezi občany se vytvářel názor, že je lepší
sjednat si provedení služby přímo s pra-
covníkem jako melouch. Kritikou se pří-
slušný orgán začal zabývat v posledním
čtvrtletí roku.

•
Toho roku došlo také ke značnému zlep-
šení dopravních poměrů pro naše obča-
ny cestující do Prahy a zpět. Autobusy
počaly jezdit pravidelně každou hodinu
do Hloubětína ke konečné stanici tramva-
jí a zpět, každou půlhodinu pak v době
ranní a odpolední. Do závodů v Čakovi-
cích a Letňanech bylo zavedeno zvláštní
pravidelné autobusové spojení. Dosaže-
no bylo také zavedení nové autobusové
linky do původní části obce Svépravice.
Jízdné od nás do Hloubětína stálo sedm
korun. Zde navazovala přestupná tramva-
jová doprava do dalších částí Prahy za tři
koruny. Jízdné vlakem až na bývalé Deni-
sovo nádraží na Těšnově stálo dvanáct
korun.
Nepodařilo se ale dosáhnout toho, aby
naše obec byla zapojena přímo do
dopravní sítě hlavního města Prahy, jejíž
autobusy jezdily na linkách kyvadlově
v kratších intervalech. Navíc z nich bylo
možno dále přestupovat na další doprav-
ní prostředky bez nové jízdenky, což by
našim cestujícím dopravu zlevnilo.
V tomto směru byli š�astnější obyvatelé
Dolních Počernic a Kyjí, kam jezdil také
městský autobus.

•
Novým oborem činnosti MNV se v roce

1952 stalo vyřizování trestní správní agen-
dy podle zákonů 88/50 a 89/50 Sb. Jed-
nalo se o řešení přestupků polního a les-
ního pychu, ochrany myslivosti, rybářství,
ptactva a užitkových zvířat, ochrany zvířat
proti týrání, nesplnění ohlašovací povin-
nosti, ochrany vyučování, překročení poli-
cejní uzavírací hodiny apod.
Řízení se konala před místním národním
výborem a ustavenou tříčlennou komisí a
nebyla zpoplatněna. K výroku této komi-
se se bylo možné odvolat k okresnímu
národnímu výboru. Nejčastějšími případy
jednání bývaly urážky na cti, ve kterých
se komise snažila dosáhnout smíru mezi
stranami. V případě neúspěchu postoupi-
la komise záležitost přímo na ONV, kde už
rozvaděné strany za řešení sporu platily
po tři sta korunách za jednání.
Při celoročním vyhodnocení dosahova-
ných výsledků v soutěži národních výbo-
rů v rámci okresu byl náš MNV ohodno-
cen jako třetí nejlepší.

•
Osvětová činnost byla v tomto roce u nás
opět velmi bohatá, což dokumentuje
i zaznamenaný přehled akcí: Bylo ode-
hráno 18 divadelních představení našich
i cizích ochotníků, sedm loutkových před-
stavení, uskutečnily se tři koncerty, čtyři
estrády, 41 přednášek, šest programo-
vých besed, tři výstavy knih, 38 tanečních
zábav a osm manifestací.
V poznámce je postesk nad tím, že někte-
rá hodnotná představení, koncerty, zají-
mavé besedy a přednášky nebyly občany
dostatečně navštíveny.
Velká celostátní změna nastala ve zdra-
votnictví, když byla od 1. ledna místo
zdravotních obvodů vytvořena zdravotní
střediska. Ta byla organizačně zapojena
do okresních ústavů národního zdraví, do
systému bezplatné lékařské péče. U nás
bylo zdravotní středisko se službou léka-
ře a péče o zuby umístěno v objektu
bývalé Kampeličky. Poradně pro děti
a matky byl přidělen prostor v budově
bývalé mateřské školy. O 1. července pře-
vzal okresní ústav národního zdraví pro-
voz sanitní služby, kterou u nás s obtíže-
mi obstarával MNV.
Další, dodnes ne plně uspokojivě vyřeše-
ný problém kanalizace, byl v roce 1952
zaznamenán takto: "Již delší dobu se
u nás potýkáme s vážným problémem
a to se zřízením řádné celkové kanaliza-
ce. Dosavadní částečná kanalizace
u hlavní silnice od podniku Fruta je vyús-
těna do rybníka před první střední školou
a způsobuje zde hroznou zdravotní záva-
du. Kdysi pěkný rybník se změnil v oha-
vnou otevřenou žumpu, která svým zápa-
chem obtěžuje okolí. Situaci lze vyřešit
jen vyvedením kanalizace do řádné čistící

stanice mimo obec a obnovením původ-
ního rybníka. Obtížný případ a nákladné
řešení, na které obec nemá dostatek
peněz. A přece není jiné cesty!"

•
Prázdninová rekreace školních dětí neby-
la již řízena naší obcí, ale usměrňována
ONV, který převzal správu námi vybudo-
vané dětské ozdravovny v České Kameni-
ci. Ta byla v době mimo prázdnin využí-
vána jako krajská škola v přírodě.
Dále je v záznamech vzpomenuta neu-
spokojivá situace ve školství. Přibylo dětí
a projevil se nedostatek prostor k výuce,
který nebylo možno řešit výstavbou nové
školní budovy pro nedostatek peněz. Při-
tom na údržbu stávajících školních pro-
stor bylo třeba jen v tomto roce vynaložit
na 300 tisíc korun.
Dalším sociálním problémem byl trvalý
nedostatek bytů. Počet potřebných žada-
telů o byt přerostl tři stovky, z nichž na
šedesát bylo opravdu naléhavých. Byly to
případy tuberkulózy v rodině, zdravotně
závadné byty nebo situace, kdy v jedné
místnosti bydlelo více jak pět osob.

•
Pro nedostatek cvičitelů byl také utlumen
rozvoj tělesné výchovy v obci. Divácký
zájem se soustředil na kopanou a háze-
nou v sokolské jednotě chvalské, která
hrála házenou s úspěchem v rámci mist-
rovství Čech a kopanou v měřítku okre-
sním. Hrál se zde také tenis
a odbíjená.Vstupné na zápasy činilo
10 Kč. 
Velký vliv na rozvoj sportovní činnosti
v obci mělo dokončení výstavby tělocvič-
ny - sokolovny - ve Svépravicích. Ta se
stala nejrozsáhlejší tělocvičnou u nás
s dobrou sportovní výbavou. Na volných
prostranstvích  před budovou byly pak
dále upravovány hrací plochy pro letní
období.

•
V tomto roce i nadále trval lístkový systém
s diferencovanou výší přídělů pro jednot-
livé osoby. Distribuci přidělovaného zboží
zabezpečovalo u nás od 1. října spotřeb-
ní družstvo Jednota, které převzalo v obci
všechny prodejny - potraviny, drogerie,
papírnictví, elektrické a kovové výrobky
apod. Občané nebyli touto situací nadše-
ni a stěžovali si, že v místech kde působí
i státní obchod, je větší rozmanitost zboží.
Pro zlepšení zásobování byl v létě na
zkoušku zaveden prodej volného mléka
bez lístků. Pověřená prodejna bývala
zvláště v sobotu obležena občany a stá-
valo se, že na některé pak nezbylo. Na
podzim byl volný prodej mléka zrušen.

Ing. Hubert Antes, kronikář
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Už jste byli na návštěvě v naší škole?
Ještě ne? To je chyba. Naše škola
s rozšířenou výukou výtvarné výchovy
na druhém stupni vám na každém
kroku nabídne pohlazení po duši
i krásu pro oči. Hned ve vestibulu hlav-
ní budovy vám nad hlavami zakrouží
pestrobarevní ptáci a pokynou vám,
abyste se v přízemí ponořili do tajem-
ného světa starověku. Průvodci vám
budou několikametroví draci. Na scho-
dech do prvního patra vás provázejí
pohádkoví ptáci a v mezipatře budete
téměř zasypáni nesčetnými barevnými
kostkami. 
V prvním patře se ocitnete ve zvláštním
světě, jemuž vévodí tajemný strom Frňá-
kovník (ještě krásnější než v pohádce Tři
veteráni). Tato stará jabloň čekala na svůj
konec v dolní části Chval a díky nám se
bude svými prapodivnými větvemi pyšnit

Školní výlet 
za pohádkou
Děti z Mateřské školy U Rybníčku
vybaveny novými kšiltovkami v třídních
barvách a s vyšitým názvem školky
i třídy (pro jistotu, aby se neztratily)
vyrazily na celodenní školní výlet, ten-
tokrát za pohádkou O Perníkové cha-
loupce. 
Perníkovou chaloupku můžete najít
samozřejmě a jedině poblíž města Pardu-
bic, tradičního výrobce perníku. Pod
Kunětickou Horou je pohádkový les
a v něm v chaloupce z perníku žije ježi-
baba a peče perník. Děti ze tříd Berušky,
Motýlci, Žabičky, Kuřátka a malá Ko�átka
se nestačily divit, co všechno zde objevi-
ly. Našly vězení pro Jeníčka a Mařenku
vybavené tlustoměrem, čarodějnickou
dílnu na zadělávání perníkového těsta,
kde sama ježibaba jim dala ochutnat per-
níček a také ukázala, jak ho vyrobit. Ve
světě skřítků a strašidel objevily bytůstky
nejpodivnějšího vzhledu s neuvěřitelnými
strašidláckými jmény, našly třináctou
komnatu s klenotnicí a mnoho dalšího

ještě dlouhý čas. Na stromě střídavě use-
dají motýli, rozkvétají květiny, houpají se
kraslice nebo krajkové vločky. Dnes byste
na něm našli i bílé ruce našich žáků a pod
ním jejich záhadné nohy. Na stěně za ním
se vlní jako drátěná obrovitá krajka stříb-
rošedé pletivo, které slouží jako podklad
pro další výtvarné práce. V témže patře
na výstavních "plotech" visí barevné hla-
volamy a na paravanech grafické práce,
jaké byste možná hledali spíše ve výtvar-
ných galeriích. Při pohledu vzhůru vás
lehounce zamrazí, nebo� nad vámi po
zdech posedávají veliké včely, mouchy
a čmeláci. Dětské práce pod skly na
zdech svědčí o neuvěřitelné zručnosti
a trpělivosti našich žáků. Nejúžasnější na
všech pracích je to, že jsou tvořeny téměř
"za babku", z velmi levných materiálů.
A to ještě nevíte, co máme vytvořeno ve
druhém patře. 

z pohádkového světa. Aby ale strašení
nebylo příliš, když děti vyšly z pohádko-
vého lesa, vydaly se k oboře, kde pobíha-
li koně, dokonce i mustangové, sobi, pšt-
rosi a kozy s kůzlátky. Děti si prohlížely
zvířata a zvířata zase děti, ty odvážnější

i zblízka, některé je zkusily i krmit. Cesta
nás zavedla na středověký hrad a protože
byl krásný slunečný den, ještě jsme chvil-
ku hodovali v trávě a měli se přímo
pohádkově.  

Olga Štěpánková  

Naše škola je nejstarší v Horních Počerni-
cích a mnozí z vás ji jistě také navštěvo-
vali. Přij�te se k nám podívat a zavzpomí-
nat, rádi vás uvítáme. 

Mgr. Jarmila Kafková

Chvalská škola vás zve na návštěvu

Od nového školního roku 2006/2007
bude otevřena zrekonstruovaná
pobočka školy v objektu na sídlišti
Černý Most I v ulici Generála Janouš-
ka 1060.  Novinkou bude otevření
výtvarného oboru. Více informací bude
k dispozici na www.zus-hp.cz a ve zpra-
vodaji v září.

Termíny přijímacích zkoušek
Po 19. června 2006 

od 15.00 do 18.00 hod. 
Út 20. června 2006 

od 15.00 do 18.00 hod.
Bližší informace získáte v kanceláři
školy, nebo na www.zus-hp.cz

Ukázka práce našich žáků
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Společenství Molechet
Ve školním roce 2006/2007 připravuje-
me tyto zájmové kroužky:
Historický šerm dřevěnými zbraněmi
Šerm dle historických pramenů dřevěný-
mi zbraněmi s ohledem na bezpečnost
pro žáky II. stupně ZŠ po 1. ročník střed-
ní školy. Výuku vede Jiří Stibor ve spolu-
práci s dalšími členy tohoto sdružení.
Středa od 17 do 18  hodin v tělocvičně
ZŠ Stoliňská. Cena je 700 Kč za pololetí
Historický šerm železnými zbraněmi
Šerm dle historických pramenů uprave-
nými replikami historických zbraní
s ohledem na bezpečnost od žáků 8.
třídy ZŠ bez horní hranice věku. Výuku
vede Jiří Stibor ve spolupráci s dalšími
členy srdužení. Výuka v neděli od 14.30
do 16.30  hodin na sportovišti SŠSE
Praha 9, Novovysočanská 280/48. Tré-
nink v neděli od 18 do 20  hodin na spor-
tovišti SŠSE Praha 9, Novovysočanská
280/48. Schůzky probíhají pravidelně
pouze v měsících září a říjnu a od dubna
do června. Od listopadu do března dle
přízně počasí a dohody může být nahra-
zena přípravou v učebně školy. Cena je
20 Kč za schůzku
Renesanční tance
Tance hlavně ze sbírky anglických rene-
sančních tanců Johna Playforda, ale
i jiných historických či country tanců.
Výuka pro muže, ženy i páry ve věku od
8. třídy ZŠ. Výuku vede Karel Horník.
Nejlepší se mohou zúčastnit vystoupení
či soutěžních přehlídek. Pondělí od 18
do 20 hodin v tělocvičně ZŠ Stoliňská.
V případě zvýšeného zájmu bude otev-
řen samostatný výukový kurz v jiném ter-
mínu. Cena je 1000 Kč za pololetí a
1800 Kč pro pár.

Společenství Molechet
Adresa:  Keteňská 1323/19, Praha 20

Horní Počernice, 193 00
E-mail : molechet@molechet.org

Www : www.molechet.org
Mobil : od 15:00 do 20:00  
Jiří Stibor  - 602 932 713

Výrazné fotbalové úspěchy zaznamenali
v uplynulých týdnech naši žáci sportov-
ních tříd: Rain, Lebeda, Dlouhý, Terynek,
Sláma, Kučera, Novotný, Novák, Jirásek,
Hrubý, Vaníček, Smekal, Kučera A., Mádr,
Kyral a Veverka, když po vítězství
v obvodním kole Malé kopané svůj
úspěch potvrdili i v dalších kolech a pro-
bojovali se do pražského finále, kde
obsadili druhé místo. Snad ještě většího
úspěchu dosáhla tahle parta v Coca-cola
Školském poháru, kde se jim povedlo
dostat z 2048 přihlášených škol mezi 16
nejlepších celků z celé ČR. Turnaj se
uskuteční 5 - 7. 6 na Strahově a je logic-
kou odměnou za práci a výkony, které
během roku kluci podávali.
Další odměnou je rovněž účast v projektu
pražské fotbalové léto, což zahrnuje fot-

Na pozvání ředitele SOŠ pro administrati-
vu EU Mgr. Romana Lišky přijel v první
polovině května do Horních Počernic
sbor a orchestr složený ze studentů
Tingsholmské vyšší střední školy v Ulrice-
hamnu ve Švédsku. Tentokrát šlo o výji-
mečnou událost navíc ke každoročním
pravidelným výměnným pobytům našich
studentů s touto partnerskou školou. 
Po dlouhé dvacetihodinové cestě dvěma
autobusy se odpoledne ubytovali v hote-
lu a po vítaném odpočinku ochutnali
české jídlo v naší školní jídelně. 
Následující den poprvé vystoupili ve
vysočanském OKD Gong, kde sklidili
velký potlesk diváků, mezi kterými byli
i studenti naší školy spolu s řediteli obou
škol Romanem Liškou a Stefanem Kris-
toffersonem. Po slavnostní večeři si čeští
i švédští studenti dohromady spontánně
zazpívali za klavírního doprovodu jedno-
ho ze studentů naší školy.
Také při dalších koncertech v městském
kině v Roudnici nad Labem a při společ-
ném koncertě se žáky ZUŠ Taussigova

Praha 8 jsme byli svědky nádherných
vystoupení tohoto šedesátičlenného
orchestru. Program tvořily jak hudba
a písně švédské, tak i skladby meziná-
rodní  popové, rockové a jazzové scény.
Nechybělo ani taneční vystoupení ve
vlastní choreografii.
Víkendové dny účastníci věnovali pozná-
vání české historie a kultury, navštívili
s námi hrad Karlštejn a pražský Vyšehrad
a podnikli pěší procházku po královské
cestě přes Karlův most. Večer shlédli uni-
kátní hudební program na Křižíkově fon-
táně.
Jako poděkování za organizaci celého
náročného programu, který zajistila SOŠ
pro administrativu EU v Horních Počerni-
cích, zazpívali švédští studenti sborově
našemu panu řediteli a dalším organizá-
torům při večeři na rozloučenou.
Unavení, ale spokojení s prohlídkou
památek, nákupem suvenýrů i novými
kontakty s našimi studenty odjížděli
v pondělí zpět do své vlasti. 

Gabriela Šulcová, asistentka ředitele

SOŠ pro administrativu EU zněla zpěvem

balový turnaj O pohár deníku Sport, který
se uskuteční při MS ve fotbale od  9. červ-
na na Václavském náměstí.

Atletika:
Ale není to jen fotbal, kterému se u nás
věnujeme. V době mezi 15 - 19.5 jsme
běhali, skákali, trénovali a hlavně pilovali
techniku na jarním  soustředění v Jablon-
ce nad Nisou. Připravovali jsme se na
atletické závody O pohár Rozhlasu, jehož
obvodní kolo již máme za sebou a čeká-
me netrpělivě na výsledky, které ještě
nebyly v době podání tohoto článku
známy. Máme co obhajovat, v loňském
roce se nám podařilo postoupit ve všech
čtyřech kategoriích mladších i starších
žáků.

Mgr. Pavel Wild, ředitel školy

Chodovické okénko: Sportovní úspěchy

ŠŠKKOOLLYY  AA  ŠŠKKOOLLKKYY
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AUTODOPRAVA

Rudolf Janeček
Běchorská 2044, Praha 9, tel.: 605 479 295

odvoz kontejnery - sutě, odpad, štrěrky 
písky - přeprava materiálu - AVIA

JANEČEK

PRONAJMU BYT 3+1 V H.P.
volný od 1.6., zařízený. Tel.: 736 121 577

Hledám důchodkyni, která by chtěla strávit (dovolenou) léto s
mým nevidomým, ale soběstačným 80 letým otcem na zařízené

chalupě u České Lípy. 
Tel.: 606 463 376

Firma Metalcentrum přijme pro svoji sběrnu v H.P. přijme ženu
SŠ ek. směru pro vedení skl. evidence a pokladny. Vhodné i pro

absolventy z H.P. Práce na PC podmínkou. Možnost nástupu
ihned. Tel.: 606 689 785

Doučování+kurzy - angličtina pro děti
ze zákl. škol. D. Hořínková 

Tel.: 775 021 174

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060
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KAŽDÝ TÝDEN NOVÉ AKCE ZA SUPER CENY.

Otevírací doba: 
Pondělí až Neděle 8 - 18 hodin

Náchodská 708, Praha 9 Horní Počernice

SHREK
+

OSLÍK

KAMARÁDI, KTEŘÍ SI S TEBOU POVÍDAJÍ

899,-

VELKÝ VÝBĚR LETNÍHO ZBOŽÍ
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HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ
MČ Praha 20, Ročník 54 - červen 2006 
vychází měsíčně, kromě prázdnin
VYDAVATEL: Úřad MČ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
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Cyklisté patří vedle chodců k nejzrani-
telnějším účastníkům silničního provo-
zu. S jarními dny se na naších silnicích
v daleko větší míře začali pohybovat
právě cyklisté. Je důležité připome-
nout, že jízdní kolo je také vozidlo,
které musí být řádně vybaveno k pro-
vozu na silnici. Je samozřejmé, že
každý správný cyklista by měl mít na
hlavě cyklistickou přilbu, která musí
být označena schvalovací značkou
ATEST 8SD. Používání přilby se u nás
stále podceňuje, v současné době je
přilbu ze zákona povinen použít cyklis-
ta mladší 15 let, nicméně naše doporu-
čení zní - používat přilbu v každém
věku, protože přilba sice nikoho neo-
chrání před pádem z kola, ale může
zamezit vážnému poranění hlavy.
Jaká je tedy povinná výbava jízdního
kola? Přesně je to uvedeno v příloze č. 13
vyhlášky č. 341/2002, Sb. o schvalování
technické způsobilosti vozidel a o tech-
nických podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích. Kolo má mít
dvě na sobě nezávislé a především funkč-
ní účinné brzdy. Doporučujeme na řídítka
umístit jasně znějící zvonek, ale není

povinný. Vpředu má být umístěný světlo-
met bílé barvy, který musí být seřízen
a upraven, tak že osvětlí na vzdálenost
dvacet metrů. Povinná je přední odrazka
bílé barvy, která se umís�uje v podélné
střední rovině nejméně 10 cm nad povr-
chem přední pneumatiky, dále oranžové
odrazky na obou stranách pedálů a oran-
žové odrazky na paprscích kol. Zadní
odrazka červené barvy musí být ve střed-
ní rovině jízdního kola ve výšce 25 - 90
cm nad rovinou vozovky. Vzadu je povin-
ná svítilna se zadním obrysovým světlem.
Kolo má být vybaveno účinným krytem
řetězu a účinnými blatníky, které také
nejsou povinné. Konce řidítek musí být
zaslepené zátkami či rukoje�mi apod. Na
kole nesmí chybět zdroj elektrického
proudu tzv. dynamo, které musí zajistit
svítivost světel po dobu nejméně 1,5
hodiny bez přerušení. 
K dobré viditelnosti cyklisty patří i pestré
fluorescentní oblečení a reflexní doplňky,
protože neosvětlený cyklista v noci nebo
za snížené viditelnosti riskuje život.
Cyklista by si měl uvědomit, že je účast-
níkem silničního provozu a řidičem, a měl
by umět a hlavně dodržovat pravidla sil-

ničního provozu. Základním pravidlem je,
že cyklista je povinen jet při pravém okra-
ji vozovky a pokud jede více cyklistů, pak
jedou vždy za sebou. Další pravidlo zní,
že cyklista je povinen držet se za jízdy
oběma rukama řidítek a musí mít při jízdě
nohy na šlapadlech. Málo se bohužel
dodržuje pravidlo, že dítě mladší 10 let
smí na místní komunikaci pouze v dopro-
vodu osoby starší 15 let. Než vyjedete se
svým dítkem poprvé na výlet, prověřte,
zda umí dobře brzdit z kopce, projet
úzkou pěšinu, vyhnout se kamení a hrbo-
lům, ohlédnout se při vyjíždění od okraje,
dát znamení o směru jízdy apod. Dále
doporučujeme poučit dítě v jakých situa-
cích by mělo být zvláště opatrné, např.
v zatáčkách, v blízkosti křižovatky,
u zastávek autobusů apod. Posledním
důležitým doporučením je těsně před jíz-
dou přitáhnout veškeré matice umístěné
na kole.
Přejeme vám hodně příjemných zážitků
při jízdě na správně vybaveném jízdním
kole a hlavně š�astnou cestu bez nehody
při cyklistických výletech.

kpt. Mgr. Gabriela Krupičková,  
Policie ČR, OŘ Praha III, PIS  

Jak má být vybaveno jízdní kolo a další doporučení pro cyklisty

Hodinářství, 
opravy starožitných hodin. M. Oplištil,
Věkova 12, Pha 4. Tel.: 732 850 303

Štěňata Hovawartů s PP. 
www.kodyulsan.gaskoprim.com

Tel.: 608 600 789

Firma z Horních Počernic hledá účetní
na plný, nebo částečný úvazek.

Info p. Douša 602 255 410

Sportovní velkoobchod v areálu Basil
logistic (býv. Xaverov), hledá na HPP

referentku pohledávek. Pracovní náplň:
správa pohledávek firmy, řešení dobropi-
sů a zápočtů. Nástup červen, červenec

2006. Životopisy zasílejte na 
verav@allstar.cz

SLAPY - PRONAJMU CHATKY, 
APARTMÁNY plně vybavené pro 4 os.,

kuchyň, obývák, ložnice, veranda, vl. wc.
Zdarma lo�ka, bazén. Cena od 4200,-

Kč/týden/chata. Tel.: 777121663

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů  i na zakázku. 
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!
tel.: 800 100 488 ZDARMA

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO
DOMU. Objednávky na tel.: 281 920 918,

607 788 591. Ivana Markuziová

Kuřáci - odvyknete na 90%!
Tel.: 224 214 617, 604 207 771

ELEKTRO JIROUT, NOVÉ ELEKTRICKÉ
INSTALACE, rekonstrukce, údržba,

domovní telefony, el. topení. 
Tel.: 777 867 550

Účetnictví kompletní vč. mezd, DPH.
Tel.: 606 611 848

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

OTTO BUTORA 
malířské práce+štukování pan. bytů.

Mobil: 604 576 151

VÝCVIK PSŮ, STŘÍHÁNÍ PSŮ
všech plemen. Základy poslušnosti, 

stopy, obrany. 
Tel.: 777 184 143, 281 962 356

Mějte své objekty pod kontrolou!
Firma Aleš Škorpil autorizovaný dodav.

zabezp. systémů Jablotron 
a dohledového systému Etis. 
608 872 943, 281 923 997.

Konzultace zdarma, cena dohodou.

Hledám spolehlivou stálou pomocnici
v domácnosti pro lehké práce, 2-3 h.

denně, vše dle dohody. Tel.: 281 921 485,
volat Po, Čt 11.30 - 13.30

Stříhání psů - denně - přijedu.
Tel.: 281 920 351, 604 618 540

Prodej, montáž, revize a opravy 
plynových kotlů zn. Buderus, Viessmann,

Viadrus, Protherm. 
Procházka, tel.: 606 757 600

Slouží vám ři�. průkaz jen jako další
doklad totožnosti? Nemusí - 100% úspěš-
nost že začnete jezdit! Mobil: 602 385 111
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Městská část Praha 20 - Horní Počernice a Informační centrum Na Chvalské tvrzi č. 4 v Horních Počernicích 
připravují výstavu s názvem 

Jaroslav Kodejš - Výtvarný šperk. Zahájení výstavy je plánováno na 
čtvrtek 15. června 2006 v 18 hodin ve 2. patře Špejcharu 

v areálu Chvalské tvrze v Horních Počernicích. Výstava potrvá do čtvrtka 29. června 2006. 
Po slavnostním zahájení bude otevřeno denně kromě pondělí od 10 - 17 hodin. 

JJaarroossllaavv  KKooddeejjšš
VVÝÝTTVVAARRNNÝÝ  ŠŠPPEERRKK

Jaroslav Kodejš (* 1938 Radčice) má v sobě duši romantika a obdivovatele přírodních krás. Jeho tvorba však nepůsobí prvoplá-
nově. Kodejš zůstává technologickým i výtvarným experimentátorem. Několik jeho posledních šperkových kolekcí udivuje i mlad-
ší generaci až Miróovskou svižností v barevné i kompoziční arabesce a jindy opět předvádí hutnou expresívní zkratku ve stříbře.
Autor pracuje s kovy i se sklem, které tvaruje nad kahanem nebo sklo zpracovává s pomocí formy. Jaroslav Kodejš chápe šperk
jako ozdobu, která se stává komunikačním prvkem pro případnou nositelku. Kodejšovy práce oceňuje anglosaský i náš šperkař-
ský svět. Jeho šperky jsou nositelné, odpovídají lidským proporcím a příliš se nevzdalují obecnému chápání šperku. Autor se
v tvorbě neopakuje. V jeho nitru je zakódovaná nutnost objevovat nové možnosti a kombinace. Výtvarníkova tvorba obsahuje mla-
distvou jiskru a zkušenosti prožitých let. Přejme radčickému rodákovi i nadále úspěch při dalších výstavách, které plánuje pro New
York a německý Pforzheim. 

PhDr. Daniela Krechlová, Infocentrum HP 

Fotografie: 
Jaroslav Kodejš, brož, sklo, stříbro, d 140 mm, 1994 - 95, foto archiv autora. 
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Navzdory zpočátku nevlídnému počasí
vyrazily ne stovky, ale tisíce lidí (6.200
platících, děti do patnácti let a do 150 cm
zdarma) poslední dubnový den na tra-
diční slavnosti označované jako pálení
čarodějnic. S koš�aty přilétly malé
i velké ježibaby a strašidelné čarodějni-
ce také na Chvalskou tvrz, aby zde uspo-
řádaly svůj tradiční slet o filipojakubské
noci, tedy těsně před 1. květnem. Akci
pořádala už posedmnácté Nadace
Chvalského zámku.
Na děti čekalo veselé odpoledne plné her,
soutěží a vystoupení souborů z místního
domu dětí, Junior bandu ze základní umě-
lecké školy, taneční skupiny Glamhoth
a Aerobic Teamu XKO Praha. Před začát-
kem večerního programu vybrala porota
soutěže o nejkrásnější čarodějnici deset
finalistek, z nichž publikum následně inten-
zitou potlesku zvolilo vítězku - letos teprve

rok a půl “starou” čarodějničku v náručí své
babičky. 
Stejně jako v dávných časech, kdy lidé sla-
vili radostný keltský svátek Beltine, jehož
noc je třeba prozpívat a protančit, pokračo-
val i večerní program ve stejném duchu.
O zábavu se staral Ivan Hlas se svou kape-
lou, skupiny Yo Yo Band, Kapři a zpěvák
Josef Fousek.
Tak jako se podle dávných tradic v tento
den pálily ohně, které měly všechno živé
zbavit nečistého nashromážděného v tem-
ném zimním období a zároveň dodat
ochranu pro období nadcházející, vzplál po
deváté hodině večerní uprostřed Chvalské
tvrze krásný oheň a po něm noční oblohu
ozářil efektní ohňostroj. Noc ještě patřila
vládě temnot, ale následující 1. květen už
světlé polovině roku.                          -dm-

Tradiční slet čarodějnic na Chvalské tvrzi

Nahoře: Porota soutěže o nejkrásnější
čarodějnici vybrala deset finalistek,
z nichž publikum  zvolilo vítězku - rok
a půl “starou” čarodějničku Elišku Tesa-
řovou.

Uprostřed: V odpoledním bohatém pro-
gramu vystoupily taneční soubory
z DDM.

Dole: Večerní program zpestřilo vysou-
pení populární skupiny YoYo Band.

foto: Liana Švehlová a Dana Mojžíšová


